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  الكلمات المفتاحية:

عيسى بن عمر، 

الكتاب،  سيبويه،

، مصادر الاستشهاد

 الاختيارات.

 الملخص 

وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده، وبعد فهذا بحث في كتاب سيبويه، الحمد لله  

المشهور المتداول، قرآن النحو، المصدر المعروف للدراسات النحوية ذلك المؤلَّف 

عمر، واختيارات  ه عيسى بن  نه سيبويه من أقوال رواها شيخ  والصرفية، يدرس ما ضمَّ 

ويه من هذه الروايات والاختيارات، فأما الروايات فهي في ، ويبي ِّن موقفَ سيبااختاره

وأما ؛ (مصادر الاستشهاد)وقد جعلتها تحت  ،العربالقراءة القرآنية، والإنشاد، وأقوال 

 .   (الاختيارات النحوية والصرفية)، وقد جعلتها تحت ت فهي صرفية، ونحويةاالاختيار

           عن  عن منهجية البحث، والدراسات السابقة؛ ثم أتحدثتمهيد بالحديث بعد أبدأ 

العلمية، وتلاميذه، وقراءته  ، فأثبت اسمه، ومشايخه، وطبقته، ومكانتهعيسى بن عمر

، ومشايخه، وطبقته، ومكانته ، فأثبت اسمهعن سيبويهأتحدث ثم القرآنية، وتاريخ وفاته؛ 

إلى قسمين، المبحث  البحث بعد ذلك موأقس ِّ ، العلمية، وتلاميذه، ومؤلفاته، وتاريخ وفاته

ة، والثاني/ الإنشاد، ادر الاستشهاد، وفيه ثلاثة مطالب، الأول/ القراءة القرآنيمص الأول/

ية والصرفية، وفيه مطلبان، الاختيارات النحو والثالث/ أقوال العرب، والمبحث الثاني/

وتظهر وبذلك تتضح الروايات، ، الاختيارات الصرفية ختيارات النحوية، والثاني/الا الأول/

نا ما حيث أثبت كلامه وأتحدث عن ذلك، مبي ِّ الاختيارات، ويكون موقف سيبويه ظاهرا، 

 .ن فيها النتائج التي توصلت إليهاأبي ِّ  ثم أختم بخاتمةذكره بعض  شراح كتابه، 

 

  

 أولا/ تمهيد:

الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد فإن هذا البحث دراسة 

في كتاب سيبويه، يتتبع روايات عيسى بن عمر واختياراته، ويبي ِّن موقف سيبويه من تلك الروايات والاختيارات، 

و، فهو المصدر وعليه المدار، ولا شك أن ولا يخفى على البحاث مكانة كتاب سيبويه، فهو كما قيل: قرآن النح

الإنسان في هذه الحياة مهما بلغ شأنه يؤثر ويتأثر؛ ولأن الكتاب أساس في علم النحو بمفهومه العام اخترت أن 

يكون البحث فيه، بواسطة شيخ من شيوخ سيبويه، وهو عيسى بن عمر الثقفي؛ لأظهر مكانة هذا العَلَم، ولنتبين 

لأثر، فما الذي نقله سيبويه عن عيسى بن عمر؟ وما الأبواب التي نقل فيها؟ وما المسائل التي جانبا من جوانب ا

 كان فيها النقل؟ وكيف تعامل سيبويه مع هذا النقل؟ 

عمر  سأتبع في البحث طريقة واحدة، أبدأ بالنص الذي ذكر فيه سيبويه عيسى بنَ  ا/ منهجية البحث:نيثا

بعد ذكر الباب الذي تحته النص، ثم أتبعه بنصوص أخرى من الكتاب إن لزم الأمر، ثم أبين مكان النص في 

تقسيم البكاء لكتاب سيبويه، حتى يظهر جليا مكان النص بتقسيم واضح، ثم أتبع ذلك بما ذكره شراح كتاب 

 أختم ببيان ما في نص سيبويه. سيبويه، فإن لزم الأمر أتبعته بما يتم الفائدة من مصادر أخرى، و

تقسيم سيبويه المادة المنسوبة إلى عيسى بن عمر، وسيتضح أسلوب  -عز وجل-وسيظهر جليًّا بإذن الله 

سيبويه في تعامله مع هذه المادة التي اختلفت مشاربها، من دراسة الكلمات التي يستعملها سيبويه، ومن سياق 

 إلى عيسى بن عمر، ونقله عنه.الحديث الذي وضع فيه سيبويه ما نسبه 

وقفت على دراسة واحدة، وهي بحث في مجلة شمالجنوب، بعنوان )المأثور  ا/ الدراسات السابقة:ثالث

عن عيسى ابن عمر الثقفي في الكتاب لسيبويه، دراسة صرفية نحوية(، وهو يختلف عن هذا البحث، من حيث 

بحث، ومن حيث الدراسة، وقد ذكر الباحث في الخاتمة أن التعريف بسيبويه وعيسى بن عمر، ومن حيث تقسيم ال

غوية شاملة، وبحثه الذي قدمه، منطلق لاستكمال دراسة ل   -حسب علمه-شخصية عيسى بن عمر لم تدرس 

شخصية عيسى بن عمر الفذة
(1)

 ، وهذا البحث جزء من الدراسة لشخصية عيسى بن عمر ولسيبويه في الكتاب.  
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 الثقفي: ا/ عيسى بن عمررابع

 اسمه: -

عيسى بن عمر الثقفي، البصري    
(1)

، مولى خالد بن يزيد المخزومي
(2)

، وكنيته أبو سليمان، وقيل: أبو 

عمرو
(3)

، نسب إلى ثقيف بعد أن نزل فيهم
(4)

. 

 مشايخه: -

درس عيسى بن عمر على أيدي السابقين، وجمع بين اللغة والنحو والقراءة، وقرأ وعرض وسمع، 

 مشايخه في الآتي: ويمكن جمع

 الحسن البصري، قرأ عليه القرآن.  -1

عاصم الجحدري، عرض عليه القرآن -2
(5)

. 

عبد الله بن أبي إسحاق الحضرمي -3
(6)

. 

عبد الله بن كثير، قرأ عليه القرآن -4
(7)

 ، وروى عنه. 

أبو عمرو بن العلاء -5
(8)

. 

محمد بن محيصن، قرأ عليه القرآن، وروى عنه -6
(9)

. 

 طبقته: -

عدَّ الزبيدي عيسى بن عمر في الطبقة الرابعة من طبقات النحويين البصريين
(10)

، وهي طبقة أبي 

عمرو بن العلاء، وأبي سفيان بن العلاء، والأخفش الكبير
(11)

، وعدَّه في الطبقة الثانية من طبقات اللُّغويين 

ك بن حرب بن أبي سعيدالبصريين، وهي طبقة أبي عمرو بن العلاء، وهاشم بن القاسم، وسما
(12)

. 

 مكانته العلمية: -

عيسى بن عمر من مقدمي نحاة البصرة، رويت عنه قراءات
(13)

، كان عالما بالنحو والعربية
(14)

 

والقراءة، وكانت قراءته مشهورة
(15)

 . 

 

وذكر أبو الطيب اللغوي أنه كان أفصح الناس، وكان يستعمل الغريب في كلامه وفي قراءته
(16)

، وهو 

من بلغ في النحو غايتهأول 
(17)

. 

 تلاميذه: -

جلس عيسى بن عمر إلى الطلبة يعلمهم، وينقلون عنه ما يتعلمونه إلى غيرهم، وتلاميذه فيما اطلعت 

 عليه هم:  

أبو جعفر محمد بن الحسن الرؤاسي -1 
(18)

. 

أبو الحسن علي بن حمزة الكسائي -2 
(19)

. 

اد بن سَلمة -3  حمَّ
(20)

. 

حسَّانخلفَ بن  -4 
(21)

، 

الخليل بن أحمد الفراهيدي -5
(22)

. 

                                                             
 .25( ينظر أخبار النحويين البصريين ص1)

 .40نظر طبقات النحويين واللغويين صت (2)

 .28نظر نزهة الألباء صت (3)

 .5/2141( ينظر معجم الأدباء 4)

 .1/540نظر غاية النهاية ت (5)

 .5/2141، ومعجم الأدباء 40، وطبقات النحويين واللغويين ص25النحويين البصريين ص ( ينظر أخبار6)

 .4/1545( ينظر معجم الأدباء 7)

 .21نظر مراتب النحويين صت (8)

 .1/540نظر غاية النهاية ت (9)

 .40نظر طبقات النحويين واللغويين صت (10)

 .40-35( ينظر السابق ص11)

 .159( ينظر السابق ص12)

 .25ظر أخبار النحويين البصريين ص( ين13)

 .5/2141( ينظر معجم الأدباء 14)

 .28نظر نزهة الألباء صت (15)

 .41، وطبقات النحويين واللغويين ص21نظر مراتب النحويين صت (16)

 .22نظر طبقات النحويين واللغويين صت (17)

 .125( ينظر السابق ص18)

 .4/1744 ، ومعجم الأدباء44( أخبار النحويين البصريين ص19)

 .66نظر مراتب النحويين صت (20)

 .47-46( ينظر السابق ص21)

 .25، وأخبار النحويين البصريين ص27نظر مراتب النحويين صت (22)
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 أبو زيد الأنصاري. -6

أبو سعيد الأصمعي -7
(1)

. 

سيبويه -8
(2)

. 

 أبو عبيدة معمر بن المثنَّى.  -9

القاسم الأنباري -10
(3)

. 

محمد بن المستنير المعروف بقطرب -11
(4)

. 

عنه أحمد بن موسى اللؤلؤي، وروى القراءة عنه جمع، ذكرهم ابن الجزري فقال: "روى القراءة  

وهارون بن موسى، وسهل بن يوسف، وعبيد بن عقيل النحوي، وعبد الملك بن قريب، والخليل بن أحمد، وشجاع 

البلخي"
(5)

 . 

 قراءته القرآنية: - 

، وسمع من الحسن عرض عيسى بن عمر القرآن على عبد الله بن أبي إسحاق، وعاصم الجحدري

البصري، وروى عن ابن كثير وابن محيصن حروفا، وله اختيار في القراءة على قياس العربية
(6)

 . 

يقول ابن الجزري في القراءة التي يقرأ بها: )) قال أبو عبيد القاسم بن سلام: كان من قراء البصرة 

في القراءة على مذاهب العربية يفارق قراءة  عيسى بن عمر الثقفي، وكان عالما بالنحو، غير أنه كان له اختيار

، منه  الَةَ الْحَطَب...  العامة، ويستنكره الناس، وكان الغالب عليه حب النصب إذا وجد لذلك سبيلاا  حَمَّ
(7)

 ،

)الزانيةَ والزاني(
(8)

، )والسارقَ والسارقةَ(
(9)

، )ه نَّ أطهرَ لكم(
(10)

"
(11)

 . 

 مؤلفاته: -

النحو كتاب الإكمال وكتاب الجامع، أحدهما مختصر والآخر مبسوطألف عيسى بن عمر في  
(12)

، ولا 

 لهذين الكتابين، وفيهما يقول الخليل بن أحمد: -حسب اطلاعي-وجود    

 ه       غير ما أحدث عيسى بن  ع مرْ ـــــل النَّحو  جميعا كلُّ ـبط                              

ا للناس شمــــسٌ وقــمرْ ــذاك )إكمالٌ( وهذا )جامعٌ(     فه م                              
(13)

. 

 وفاته: - 

(14)ه149توفي عيسى بن عمر سنة  
.  

 ا/ سيبويه:خامس 

 اسمه:  - 

، وأبو الحسين، ويقال: إنه ي كْنى أبو عثمان، وقال أبو -وهي أثبت كناه-عمرو بن قنبر، وكنيته أبو بشر،  

بن قنَبر، وهو من أهل الفرس، من موالي بن الحارث بن كعب حاتم: اسمه عمرو بن عثمان
(15)

. 

 مشايخه: - 

 أخذ سيبويه العلم عن الجهابذة الذين تلقوا العلم وعلموه الناس، وفيما يلي ترتيبهم: 

اد بن سلمة، درس عليه الحديث -1   حمَّ
(16)

. 

أبو الخطاب عبد الحميد الأخفش في اللغات -2 
(17)

. 

                                                             
 .40-39نظر مراتب النحويين صت (1)

 .5/2123، ومعجم الأدباء 37( ينظر أخبار النحويين البصريين ص2)

 .98-97نظر مراتب النحويين صت (3)

 .4/1744، ومعجم الأدباء 44أخبار النحويين البصريين ص( ينظر 4)

 .1/540( غاية النهاية 5)

 .نفسه( ينظر 6)

، 315، ، ونسمبها أبمو عبيمدة إلمى عيسمى بمن عممر، مجماز القمرآن ص442، وهي قراءة عاصمم، البمدور الزاهمرة ص4( سورة المسد، 7)

 . 8/527ونسبها أبو حيان إلى الحسن وزيد بن علي وعاصم وغيرهم، تفسير البحر المحيط 

انِّي فاَجْلِّ  ( القراءة غير متواترة، قال تعالى: 8) انِّيَة  وَالزَّ ائةََ جَلْدةٍَ ... الزَّ مَا مِّ نْه  دٍ مِّ نظمر البمدور الزاهمرة ت، 4، سورة النمور، د وا ك لَّ وَاحِّ

 .6/393، ونسب أبو حيان قراءة النصب إلى عيسى بن عمر ويحيى بن يعمر وغيرهما، تفسير البحر المحيط 275ص

قَة  فمَاقْ  ( القراءة غير متواترة، قال تعالى: 9) ق  وَالسَّارِّ مَا ... وَالسَّارِّ يَه  ، 113نظمر البمدور الزاهمرة صت، 38، سمورة المائمدة، طَع وا أيَْمدِّ

 .3/490ونسب أبو حيان قراءة النصب إلى عيسى بن عمر وابن أبي عبلة، تفسير البحر المحيط 

لَاءِّ بنَمَماتِّي ه ممنَّ أطَْهَممر  لَك ممْ  ( القمراءة غيممر متممواترة، قممال تعممالى: 10) نظممر البممدور الزاهممرة ت، 78، سممورة هممود، ... ... قمَمالَ يمَا قمَموْمِّ هَممؤ 

 .5/247، ونسب أبو حيان قراءة النصب إلى الحسن وزيد بن علي وعيسى بن عمر وغيرهم، تفسير البحر المحيط 193ص

 .541-1/540( غاية النهاية 11)

 .4/1466، ومعجم الأدباء 23نظر طبقات النحويين واللغويين صت، و23نظر مراتب النحويين صت (12)

 .28نظر نزهة الألباء صت، و25أخبار النحويين البصريين ص ( ينظر13)

 .5/2141، ومعجم الأدباء 45نظر طبقات النحويين واللغويين صت (14)

 .66، وطبقات النحويين واللغويين ص65نظر مراتب النحويين صت (15)

 .34( ينظر أخبار النحويين البصريين ص16)

 .37( ينظر السابق ص17)
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الفراهيدي الخليل بن أحمد -3
(1)

، وهو أستاذه في النحو
(2)

، وعامة الحكاية في كتابه عنه
(3)

  . 

 عيسى بن عمر في النحو. -4 

يونس بن حبيب في النحو -5 
(4)

، وقد أكثر سيبويه من الرواية عنه
(5)

. 

 طبقته: -    

عدَّ الزبيدي سيبويه في الطبقة السادسة من طبقات النحويين البصريين 
(6)

لنضر بن ش ميل، ، وهي طبقة ا

وأبي محمد اليزيدي
(7)

 . 

 مكانته العلمية: - 

هو أعلم الناس بالنحو بعد شيخه الخليل 
(8)

، يقال: برز من أصحاب الخليل أربعة: سيبويه، والنَّضر بن 

جلي، وعلي بن نصر الجَهضَمي ج العِّ ، وأبرع الأربعة في النحو سيبويه، وغلب على النضر اللغة، ش ميل، ومؤر ِّ

وعلى العجلي اللغة والشعر، وعلى الجهضمي الحديث
(9)

  . 

 تلاميذه: - 

 أخذ جماعةٌ النحو عن سيبويه، برع منهم: 

أبو الحسن سعيد بن مسعدة الأخفش، وهو من أبرز تلاميذه -1
(10)

. 

من أبرز تلاميذه أبو علي محمد بن المستنَِّير قطرب، وهو -2
(11)

. 

الناشي -3
(12)

. 

 مؤلفاته: - 

ى الناس كتاب سيبويه قرآن   ألف سيبويه كتابه المشهور، ولا يعرف له اسم إلا )الكتاب(، وقد سمَّ

النحو
(13)

، وهو كتاب لم يسبق إليه أحد ممن قبله، ولم يلحق به أحد ممن بعده
(14)

، وقد اشتهر كتاب سيبويه حتى 

النحويين يعرفونه، فإذا قيل في البصرة: قرأ فلان الكتاب، وقرأ نصف الكتاب، يعلم الجميع أنه أصبح عَلما بين 

كتاب سيبويه
(15)

، قال المازني: "من أراد أن يعمل كتابا كبيرا بعد كتاب سيبويه فلْيسَتحَِّ"
(16)

، اهتم به العلماء، 

يذكر في ذلك أن الفراء مات وتحت رأسه كتاب  وتلقوه بالعناية، يدرسونه، ويناقشون مسائله، ولا يفارقونه، ومما

سيبويه
(17)

. 

 وفاته: - 

مات سيبويه في أيام الرشيد 
(18)

(19)ه180، وهو ابن ثلاث وثلاثين، سنة 
، وقال ابن قانع: مات سيبويه 

(20)ه194، ويقال: ه188ه، وجعله الأنباري الأظهر، وقيل: سنة 161سنة 
، وقبره بشيراز من بلاد فارس
(21)

. 

 

 ا/ عيسى بن عمر في الكتاب:دسسا

نقل سيبويه عن عيسى بن عمر في مواضع عديدة من الكتاب، واختلف هذا النقل من حيث موقف 

سيبويه منه، وهذا الموقف يظهر من عبارته، ومن سياق الحديث؛ ومن تتبع المواضع يتضح أن سيبويه نقل عن 

ته النحوية اختيارا نقل سيبويه عن عيسى بن عمرالعرب، وعيسى بن عمر القراءة القرآنية، والإنشاد، والنقل عن 

 ذلك:    على هذا الأساس، وفيما يلي بيان فقسمت ما نقله سيبويه والصرفية، 

                                                             
 .65ب النحويين صنظر مراتت (1)

 .37( ينظر أخبار النحويين البصريين ص2)

 .31( ينظر السابق ص3)

 .37( ينظر السابق ص4)

 .27( ينظر السابق ص5)

 .66نظر طبقات النحويين واللغويين صت (6)

 .61-55( ينظر السابق ص7)

 .65نظر مراتب النحويين صت (8)

 .38-37( ينظر أخبار النحويين البصريين ص9)

 .38، وأخبار النحويين البصريين ص68نظر مراتب النحويين صت (10)

 .38( ينظر أخبار النحويين البصريين ص11)

 .85نظر مراتب النحويين صت (12)

 .65( ينظر السابق ص13)

 .37( ينظر أخبار النحويين البصريين ص14)

 .39( ينظر السابق ص15)

 .39( السابق ص16)

 .87نظر مراتب النحويين صت (17)

 .39أخبار النحويين البصريين ص( ينظر 18)

 .72نظر طبقات النحويين واللغويين صت (19)

 .58نظر نزهة الألباء صت (20)

 .65نظر مراتب النحويين صت (21)
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 المبحث الأول/ مصادر الاستشهاد: 

 المطلب الأول/ القراءة القرآنية:

شاذة، وكان النقل فيها  نقل سيبويه القراءة القرآنية عن عيسى بن عمر في ثلاثة مواضع، وهي قراءات

 بلفظين )حدثنا، يقرأ(، وفي التالي بيان لتلك القراءات، وموقف سيبويه منها:

قال سيبويه في باب ما يكون فيه )هو( و)أنت( و)أنا( و)نحمن( وأخمواتهن فصملا -أ
(1)

: "وقمد جعمل نماسٌ 

مبني عليه، فكأنك تقول: )أظنُّ زيداا أبوه كثيرٌ من العرب )هو" وأخواتها في هذا الباب بمنزلة اسمٍ مبتدأ، وما بعده 

خيرٌ منه(، و)وجدت  عمرا أخوه خيرٌ منه(. فممن ذلمك أنَّمه بلغنما أن رؤبمة كمان يقمول: )أظمنُّ زيمداا همو خيمرٌ منمك(. 

ونَ(. وقال الشاعر، قي الِّم  نْ كَانوا ه م  الظَّ  س بن ذرَيح:وحدثنا عيسى أن ناساا كثيراا يقرؤونها: )وَمَا ظَلَمنْاه مْ وَلَكِّ

. ي على ل بنى وأنتَ تركتهَا     وكنتَ عليها بالملا أنتَ أقدر   ت بَك ِّ

وكان أبو عمرو يقول: )إن كان لهو العاقل("
(2)

. 

جعل البكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر في الباب العاشر )الفصل بضمير الرفع( 
(3)

، تحت تعليق 

في الفصل مع الحروف الخمسة
(4)

العاشر باب تحت رابعا/ أبواب أحكام الضمائر، والباب 
(5 )

في أبواب 

الضمائر
(6)

. 

يتحدث سيبويه عن الضمير عندما يتحول من الفصل إلى اسم مبتدإ، وي بْنىَ عليه ما بعده، وقد مثل لذلك  

 بقوله: )أظنُّ زيداا أبوه خيرٌ منه(، و)وجدت  عمرا أخوه خيرٌ منه(، ثم نقل سيبويه في هذه المسألة.

وقد نقل سيبويه عن عيسى بن عمر حديثه، وكان النقل قراءة قرآنية، حيث جاء الضمير )هم( بعد أن  

أخذ الفعل الناسخ )كان( اسمه، و)هم( ضمير رفع، انبنى عليه ما بعده )الظالمون(، وبذلك يكون )هم( مبتدأ وليس 

 فصلا. 

ينَ  والقراءة التي نقلها سيبويه عن عيسى بن عمر في قوله تعالى:   مِّ الِّ نْ كَان وا ه م  الظَّ وَمَا ظَلَمْنَاه مْ وَلَكِّ

۝
(7)

إلى أبي زيد النحوي، وهي على الابتداء والخبر، والجملة في  هوهي قراءة شاذة، نسبها ابن خالوي، 

موضع نصب خبر )كان(
(8)

القراءة، ووجهها بالتوجيه نفسه، ولم ينسبها، وأثبت أبو البقاء 
(9)

، ونسبها أبو حيان 

إلى عبد الله وأبِّي زيد، ووجهها بالتوجيه نفسه، ونقل عن أبي عمر والجرمي قولهما: إن التميميين يجعلون ما هو 

فصل عند غيرهم مبتدأ
(10)

. 

قيس، وفي نقل سيبويه هذا  وتوسط النقل عن عيسى بن عمر بين ما نقله سيبويه عن رؤبة وقول الشاعر 

تأكيد للمسألة، فالمسألة فيها قول منثور عن رؤبة، وفيها قراءة منقولة، وبيت شعري، وقد قدم سيبويه القراءة 

القرآنية على البيت الشعري، ونقل سيبويه مباشرة عن عيسى بن عمر مستعملا كلمة )حدثنا(، والقراءة حدَّث بها 

 ي هذا تأكيد لها. ن ناس كثير، وفعيسى بن عمر ع

( في بيت قيس بن ذرَيح بالرفع و)أقدر 
(11)

، وهو خبر )أنت(، فهو مرفوع بالابتداء، والجملة خبر )كان(
(12)

 . 

وذكر الرماني أن كل موقع للفصل إذا جعلته مبتدأ رفعت ما بعده، وإذا جعلته فصلا تخطاه العامل إلى ما بعده، 

رب القراءة بالرفع، وذكر الرماني أن اللفظ في قراءتهم على ونقل حكاية عيسى بن عمر عن كثير من الع

الفصل
(13)

. 

( -ب قال سيبويه في باب من أبواب )إنَّ
(14)

ِّ مغلوبٌ  : "وكان عيسى يقرأ هذا الحرف: )فدعا ربَّه إني 

يَاءَ مَا  فانتصر(، أراد أن يحكي، كما قال عز وجل:  نْ د ونِّهِّ أوَْلِّ ينَ اتَّخَذ وا مِّ  نَعْب د ه مْ ...... وَالَّذِّ
(15)

-كأنه قال ، 

: قالوا ما نعبدهم. ويزعمون أنَّها في قراءة ابن مسعود كذا. ومثل ذلك كثيرٌ في القرآن"-والَّلَّ أعلم
(16)

. 

                                                             
 .2/389( ينظر الكتاب، هارون 1)

 .393-2/392 سابق( ال2)

 .4/64( ينظر الكتاب، البكاء 3)

 .68-4/67( ينظر السابق 4)

 .4/30( ينظر السابق 5)

 .4/9ينظر السابق  (6)

 .76( سورة الزخرف 7)

 .136( ينظر مختصر في شواذ  القرآن ص8)

 .2/453( ينظر إعراب القراءات الشواذ 9)

 .8/400، وينظر معجم القراءات 8/27( ينظر تفسير البحر المحيط 10)

 .2/289( ينظر النُّكت في تفسير كتاب سيبويه 11)

 .1/278، وشرح أبيات سيبويه، السيرافي 155النحاس ص( ينظر كتاب شرح أبيات سيبويه، 12)

 .3/690( ينظر شرح كتاب سيبويه، الرماني 13)

 .3/142( ينظر الكتاب، هارون 14)

 .3( سورة الزمر 15)

 .3/143( الكتاب، هارون 16)
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وقال سيبويه في أول الباب: "تقول: قال عمرٌو إن زيداا خيرٌ منك؛ وذلك لأنك أردت أن تحَكيَ قولَه، ولا 

( كما لا يجوز لك أن ت عملها في )زيد( وأشباهه إذا قلت: قال زيدٌ: عمروٌ خير  يجوز أن ت عمل )قال( في  )إنَّ

الناس"
(1)

. 

( بعد القول ( و)أنَّ جعل البكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر في الباب التاسع )إنَّ
(2)

، وهو باب 

( التي تكون اسما مع مدخولها تحت رابعا/ أبواب )إنَّ
(3)

أبواب الاسم الناقص، وهو تقسيم يقع في 
(4)

. 

(، تقول: قال عمرو: )إن زيدا خيرٌ منك(، فـ)قال( لا  يتحدث سيبويه في هذا الباب عن كسر همزة )إن 

) يجوز إعمالها في )إنَّ
(5)

، لأن ما بعد )قال( بمنزلة كلام مبتدإ
(6)

. 

(، ثم استشهد ونسب سيبويه القراءة إلى عيسى بن عمر، وذكر أنه يريد الحكاية؛ لذلك كسر همز )إ نَّ

على ذلك بآية من القرآن الكريم، وفسرها، فهنالك قول مضمر، وأيد ذلك بقراءة ابن مسعود، وفي نقل سيبويه 

 يتضح الاستشهاد بقراءة عيسى بن عمر، ودعمها بما يقويها.

رْ فدَعََا رَبَّه  أنَ ِّي مَغْل   والقراءة التي نسبها سيبويه إلى عيسى بن عمر في قوله تعالى:   ۝وبٌ فَانْتصَِّ
(7)

، وهي قراءة شاذة، نسبها ابن خالويه إلى عيسى بن عمر وابن أبي إسحاق
(8)

، ولم ينسبها أبو البقاء، وخرجها 

على أن )قال( و)دعا( بمعنى واحد
(9)

، وهذا يختلف عن توجيه سيبويه، ونسب أبو حيان القراءة إلى عيسى بن 

إضمار )القول( في مذهب البصريين، وفي مذهب الكوفيين على عمر وابن أبي إسحاق وغيرهما، وهي على 

إجراء الدعاء مجرى القول
(10)

 . 

يَاءَ مَا  وقد قاس سيبويه قراءة عيسى بن عمر على قول الله عز وجل:  نْ د ونِّهِّ أوَْلِّ ينَ اتَّخَذ وا مِّ ... وَالَّذِّ

عبد الله بن مسعود)القول( في مصحف ـ، فهناك )قول( محذوف، وهي بنَعْب د ه مْ ... 
(11)

. 

قال سيبويه في باب الهمز -ج
(12)

ج  الْخَبَ فِّي  ي ي خْرِّ ِّ الَّذِّ َّ د وا لِلِّّ : "وقد قال الذين يخف ِّفون: )ألَاَّ يَسْج 

) مَوَاتِّ السَّ
(13)

، حدثنا بذلك عيسى؛ وإنَّما حذفتَ الهمزة ههنا لأنك لم ترد أن ت تم وأردتَ إخفاء الصوت، فلم يكن 

حرفٌ هذه قصته كما لم يكن ليلتقي ساكنان"ليلتقي ساكن و
(14)

. 

وقال سيبويه قبل ذلك: "واعلم أنَّ كل همزةٍ متحركة كان قبلها حرفٌ ساكن فأردتَ أن تخف ِّف حذفتهَا، 

ك؟( و)كمِّ بِّل كَ؟(، إذا أردت أن تخف ِّف  وألقيْتَ حركتهَا على الساكن الذي قبلها. وذلك قولك: )منَ ب وك؟( و)من  مُّ

( و)الإبِّل(" الهمزة في )الأبِّ( و)الأم ِّ
(15)

. 

جعل البكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر في )باب الهمز( 
(16)

، تحت )تعقيب على التخفيف(
(17)

. 

يتحدث سيبويه عن التخفيف في الهمزة، فقد حذفت الهمزة في )الخمب(، و)الهممزة( يكمون فيهما التخفيمف  

بينَ  زة بينَ والتحقيق والبدل، والتخفيف تكون فيه الهم
(18)

، وتبدل، وتحذف
(19)

. 

وذكر سيبويه أن عيسى بن عمر نقل القراءة عن الذين يخففون، حيث حدَّثهم بذلك، ثم علل الحذف، وقمد  

 استشهد سيبويه بما حدثهم به عيسى بن عمر، فحديثه له مكانته، ويستدل به، ونقله محفوظ.

ج  الْخَمبْءَ فِّمي    والقراءة التي حدَّث بها عيسى بن عمر سيبويه في قوله تعالى:   ي ي خْمرِّ ِّ الَّذِّ َّ د وا لِلِّّ ألَاَّ يَسْج 

ن ونَ  مَوَاتِّ وَالْأرَْضِّ وَيَعْلمَ  مَا ت خْف ونَ وَمَا ت عْلِّ ۝ السَّ
(20)

، وهي قراءة شماذة، نسمبها ابمن خالويمه إلمى ابمن مسمعود     

                                                             
 .3/142( السابق 1)

 .279-4/278( ينظر الكتاب، البكاء 2)

 .4/248( ينظر السابق 3)

 .244، 1/243ول المبدوء بنجمة، الكتاب، البكاء ( ينظر الهامش الأ4)

 .3/142( ينظر الكتاب، هارون 5)

 .3/368( ينظر شرح كتاب سيبويه، السيرافي 6)

 .10( سورة القمر 7)

 .146( ينظر مختصر في شواذ القرآن ص8)

 .528-2/527( ينظر إعراب القراءات الشواذ 9)

 .221-9/220معجم القراءات ، وينظر 8/175( ينظر تفسير البحر المحيط 10)

 .7/398، وتفسير البحر المحيط 5/287( ينظر الكشاف 11)

 .3/541( ينظر الكتاب، هارون 12)

ج  الْخَبْءَ فِّي السَّمَوَاتِّ وَالْأرَْضِّ وَيَعْلَم  مَا ت خْف ونَ وَمَا ت عْلِّن ونَ  ( قال تعالى: 13) ي ي خْرِّ ِّ الَّذِّ َّ د وا لِلِّّ  .  25النمل:  ، سورة ألَاَّ يَسْج 

 .3/545( الكتاب، هارون 14)

 ( نفسه.15)

 .5/246( ينظر الكتاب، البكاء 16)

 .249-5/248( ينظر السابق 17)

أي: بينها وبين حرف حركتها، فتكون بين الهمزة والمواو إن كانمت مضممومة، وبينهما وبمين اليماء إن كانمت مكسمورة، وبينهما وبمين ( 18)

 .31-3/30 لشافيةالألف إن كانت مفتوحة، ينظر شرح ا

 .3/541( ينظر الكتاب، هارون 19)

 .25( سورة النمل 20)
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عمروعيسى بن 
(1)

، ولم ينسبها أبو البقاء، وهي بإلقاء حركة )الهمزة( على )الباء(
(2)

 ٍ ، ونسمبها أبمو حيمان إلمى أبَمي 

وعيسى بن عمر، وهي على نقل حركة )الهمزة( على )الباء( وحذف )الهمزة(
(3)

 . 

ن بمين؛ ومعنى كلام سيبويه بعد نقل القراءة أن تخفيمف )الهممزة( التمي يسمبقها سمكون لا يمكمن جعلهما بمي 

لأنها مالت نحو الساكن، وجعلها بين بين مثل الجمع بين ساكنين
(4)

، وذكر سيبويه أنه لم يقع الإبدال هنا لكمراهتهم 

نقلهمما إلممى ذوات )الممواو( أو )اليمماء( اللتممين هممما )لامممان(
(5)

، وأجمماز الإبممدال فممي ذلممك الكوفيممون وأبممو زيممد مممن 

البصريين
(6)

. 
 

 المطلب الثاني/ الإنشاد:

نقل سيبويه الإنشاد عن عيسى بن عمر في أربعة مواضع، بلفظ )ي نشمد، ي نشمدون(، والإنشماد لعيسمى بمن 

 عمر، وبواو الجماعة، ولرؤبة، ولذي الرمة، وفيما يلي بيان لذلك: 

قال سيبويه في باب من اسم الفاعل الذي جَرَى مَجرى الفِّعل المضارعِّ في المفعول في المعنى، فإذا  -أ

نا أردت فيه من المعنى ما أردت في يَفعلَ  كان نكرةا منوَّ
(7)

: "وزعم عيسى أنَ بعض العرب ي نشد هذا البيت، لأبي 

 الأسود الدؤلي:

رِّ اللهَ إلا  قلَِّيلاا    فألفيت ه  غيرَ م ستعَْتِّبٍ                                   ولا ذاكِّ

، كما قال: رَمَى القوم . وهذا لم يَحذف التنوينَ استخفافاا لي عاقِّبَ المجرورَ؛  ولكنه حَذفََه لالتقاء الساكنينِّ

اضطرارٌ، وهو مشبَّهٌ بذلك الذى ذكرت  لك"
(8)

. 

وقال سيبويه قبل ذلك: "واعلم أنَّ العرب يَستخف ون فيحَذفون التنوينَ والنون، ولا يتغير من المعنى، 

ِّ التنوين من الاسم" شيءٌ، وينجرُّ المفعول  لكف 
(9)

. 

البكاء النقل تحت حذف التنوين اضطرارا جعل
(10)

، وهو في الباب الأول/ عمل اسم الفاعل
(11)

، وهو 

باب في النوع الأول/ أبواب أسماء الفاعلين والمفعولين
(12)

، وهو نوع في ثالثا/ ما يعمل عمل الفعل وهو 

بمعناه
(13)

 . 

والبيت لأبي الأسود الدؤلي في ديوانه
(14)

ها فوجدها مخالفة لما اعتقدهامرأة تزوجيتحدث فيه عن ، 
(15)

 ،

وقد استوفى ما فيه البغدادي
(16)

، واستشهد بالبيت الكثير من العلماء
(17)

، ونسب سيبويه إلى عيسى بن عمر 

الإنشاد نقلا عن بعض العرب، وصدر ذلك بقوله )زعم(، و)زعم( تأتي بمعنى )قال(
(18)

ابن السكيت       ، وذكر 

يوثق بهأنه يطلق على الأمر الذي لا 
(19)

. 

وفي الإنشاد حذف التنوين من )ذاكر( بسبب التقاء الساكنين، وإبقاء لفظ الجلالة منصوبا، والأصل: 

)ولا ذاكرٍ اللهَ(
(20)

فالحذف ليس للإضافة؛ لأنه لو كان للإضافة لكان )ولا ذاكرِّ اللهِّ(، وهذا أجود؛ لأن تحريك  ،

التنوين لالتقاء الساكنين أجود من حذف التنوين
(21)

. 

قال سيبويه في باب من اسم الفاعل الذي جرى مَجرى الفعل المضارع في المفعول في المعنى، فإذا  -ب

نا ( كان نكرةا منوَّ أردت فيه من المعنى ما أردت في )يَفعل 
(22)

دون هذا البيت:  : "وزعم عيسى أنَّهم ي نشِّ

خراقِّ"هَلْ أنتَ باعث  دينارٍ لحاجَتِّنا     أو عبدَ رب أخا عَوْنِّ بنِّ  مِّ
(23)

. 

                                                             
 .110( ينظر مختصر في شواذ  القرآن ص1)

 .2/237( ينظر إعراب القراءات الشواذ 2)

 .6/507، وينظر معجم القراءات 7/67( ينظر تفسير البحر المحيط 3)

 .280-4/279( ينظر شرح  كتاب سيبويه، السيرافي 4)

 .3/545الكتاب، هارون  ( ينظر5)

 .3/85( ينظر النُّكت في تفسير كتاب سيبويه 6)

 .1/164( ينظر الكتاب، هارون 7)

 .1/169( الكتاب، هارون 8)

 .166-1/165( السابق 9)

 .1/242( ينظر الكتاب، البكاء 10)

 .1/237( ينظر السابق 11)

 ( ينظر نفسه.12)

 ( ينظر نفسه.13)

 .123الدؤلي ص( ينظر ديوان أبي الأسود 14)

 .122ص السابق( ينظر 15)

 وما بعدها. 11/374( تنظر خزانة الأدب 16)

 .6/141( ينظر المعجم المفصل 17)

 .5/1941( ينظر الصحاح  "ز ع م" 18)

 .5/1942( ينظر الصحاح  "ز ع م" 19)

 .82( ينظر كتاب شرح أبيات سيبويه، النحاس ص20)

 .2/27( ينظر شرح كتاب سيبويه، السيرافي 21)

 .1/164( ينظر الكتاب، هارون 22)

 .1/171 سابق( ال23)
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ل  ر والأو  وقال سيبويه قبل ذلك: "وتقول في هذا الباب: هذا ضارب  زيدٍ وعمرٍو، إذا أشَركتَ بين الآخِّ

؛ لأنه ليس في العربية شيء يَعْمَل  في حرف فيَمتنع أن ي شْرَكَ بينه وبين مثلِّه. وإن شئت نصبت على  في الجار ِّ

: هذا ض باا، فتقول  ر  له ناصِّ ا"المعنى وت ضمِّ بٌ عمرا ا، أو وضارِّ ب  عمرا ا، كأنَّه قال: ويَضرِّ ارب  زيدٍ وعمرا
(1)

. 

جعل البكاء النقل تحت استطراد في الكلام على صحة الإعراب حملا على المعنى
(2)

في الأمثلة من  

حذف التنوين اضطرارا
(3)

، وهو في الباب الأول/ عمل اسم الفاعل
(4)

، وهو باب في النوع الأول/ أبواب أسماء 

لفاعلين والمفعولينا
(5)

، وهو نوع في ثالثا/ ما يعمل عمل الفعل وهو بمعناه
(6)

 . 

هذا البيت مختلف فيه، فقد نقل عبد السلام هارون أن ابن خلف نسبه إلى جابر بن رألان السنبسي، ونقل 

أنه ن سب إلى جرير وإلى تأبط شرا، ونقل القول إنه مصنوع بعد أن صدره بـ)قيل(
(7)

لبغدادي ما في ، وقد ذكر ا

الشاهد
(8)

، وهو من الأبيات الخمسين التي لا يعلم قائلها
(9)

، واستشهد بالبيت الكثير من العلماء
(10)

. 

 وقد نسب سيبويه إلى عيسى بن عمر الإنشاد نقلا عن بعض العرب، وصدر ذلك بقوله )زعم(.

وقدره النحاس )باعثٌ عبدَ رب(
(11)

فيه نصب )عبدَ(، وعطفه ، وذكر أبو محمد السيرافي أن الشاهد 

ا(، ويجوز النصب بإضمار فعل، والتقدير )هل أنت  على موضع )دينار(، والأصل فيه )هل أنت باعث دينارا

ٍ(، وهو ما يدل عليه كلام سيبويه ا( أو )تبعث عبدَ رب  باعثٌ دينارا
(12)

. 

أولى من تقدير الفعل،  وذكر الرضي أنه إذا نصب بعامل مقدَّر كما ذهب إليه سيبويه فتقدير اسم الفاعل

حتى يوافق المقدَّر  الظاهرَ 
(13)

، وبين البغدادي أن الأولى عند سيبويه تقدير الفعل
(14)

. 

ا: "وإنْ قلت: )له  -ج لاجا قال سيبويه في هذا باب  ما ي ختار فيه الرفع إذا ذكرتَ المصدر الذي يكون عِّ

ثلَْ صوتِّ الحمار(، أو له صوتٌ  . -رحمه الله-صوتاا حَسَناا، جاز. زعم ذلك الخليل   صوتٌ أيََّما صوتٍ(، أو )مِّ

د هذا البيت نصباا: ي ذلك أن  يونس وعيسى جميعاا زعما أنَّ رؤبةَ كان ي نشِّ ِّ  ويقو 

هافِّ     ......................     هافٌ أيََّما ازدِّ  فيها ازْدِّ

رَ نَصَبَ ما كان صفةا وما كان يحمله على الفعل الذى يَنصب  )صوتَ حمار(؛ لأنَّ ذلك الفعلَ لو ظَهَ 

ثلَْ دأبِّْ بِّكارٍ(، نَصَبَ.  ك(، أو )مِّ ثلَ تضميرِّ . ألاَ ترى أنَّه لو قال: )مِّ غيرَ صفة؛ لأنَّه ليس باسمٍ ت حْمَل  عليه الصفات 

ل، كأنَ ه قال: )تزَْدهف أيََّما ا فيما يكون هو الأو  ل أضَمروه أيضا ا أضَمروه فيما يكون غيرَ الأوَّ ازدهافٍ(، ولكنَّه  فلمَّ

حذفه؛ لأنَّ )له ازدهافٌ( قد صار بدلاا من الفعل"
(15)

. 

جعل البكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر في وجه النصب
(16)

، تحت الباب الثالث/ المصدر الذي 

فيه علاج ولكنه هو الأول
(17)

، وهو باب في النوع الرابع/ الأبواب التي يراد بها التشبيه
(18)

 ، وهو نوع من

الأنواع في ثانيا/ أبواب الفعل المحذوف وجوبا مع المصادر في ابتداء الكلام
(19)

، وهو في المجرى الثالث من 

إسناد الفعل )الفعل المضمر المتروك إظهاره(، الفعل المحذوف وجوبا
(20)

. 

 وصدر البيت:

 .......................   قَوْل كَ أقْوَالاا مَعَ الت ِّحْلافَِّ    

بن العجاج وهو لرؤبة
(21)

يخاطب أباه ويعاتبه، 
(22)

.  

                                                             
 .1/169( السابق 1)

 .1/242( ينظر الكتاب، البكاء 2)

 ( ينظر نفسه.3)

 .1/237( ينظر السابق 4)

 ( ينظر نفسه.5)

 ( ينظر نفسه.6)

 .1/171( ينظر الكتاب، هارون 7)

 .219-8/215نظر خزانة الأدب ت (8)

 .8/219( ينظر السابق 9)

 .5/198ر المعجم المفصل ( ينظ10)

 .83( ينظر كتاب شرح أبيات سيبويه، النحاس ص11)

 .1/353( ينظر شرح أبيات سيبويه، السيرافي 12)

 .3/425( ينظر شرح الرضي 13)

 .8/216نظر خزانة الأدب ت (14)

 .1/364( الكتاب، هارون 15)

 .1/460( ينظر الكتاب، البكاء 16)

 .1/459 السابق( ينظر 17)

 .1/449السابق ( ينظر 18)

 .1/394( ينظر السابق 19)

 .1/353( ينظر السابق 20)

 .99( ينظر ديوان رؤبة ص21)

 .100ص السابق( ينظر 22)
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م والازدهاف، الاستعجال والتقحُّ
(1)

وقد نسبه أبو سعيد السيرافي إليه، 
(2)

، وكذلك نسبه الأعلم 

الشنتمري
(3)

، والشاهد فيه الحمل على الفعل، والتقدير: )يزدهف ازدهافاا(، فالنصب على المصدرية، و)أيَّما( 

أقيمت مقام )الازدهاف(
(4)

( صارت بدلا من اللفظ بالفعلفدلالة )له ازدهافٌ ، 
(5)

، الذي ينصب )صوتَ حمار( بعد 

، واستشهد بالبيت الكثير من العلماء)له صوتٌ(
(6)

. 

ى به ما ذهب إليه الخليل، ولم  استدل سيبويه بما نقله عيسى بن عمر عن رؤبة في إنشاد البيت، وقوَّ

عليه يونس، فجمع بينهما، وذلك بعد أن نقل زعم الخليل )له صوتٌ يكتف سيبويه بنقل عيسى بن عمر؛ بل قدم 

ثلَْ صوتِّ الحمار(، أو له صوتٌ صوتاا حَسَناا.  أيََّما صوتٍ(، أو )مِّ

قال سيبويه في باب ما ينتصب على التعظيم والمدح -د
(7)

ة ي نشد هذا مَّ : "وزعم عيسى أنه سمع ذا الرُّ 

 البيت نصباا:

ستقَـرْ ـدْ حمَلتْ قيس  بن عَيلانَ حَ لَقـَـ                  وائبِّ والحــرْبِّ ـــل ٍ للنَّ ــبهَا     على م 

نْ صعبِّْ                  نْ ذلَول ومِّ ا سما لَهــا     على كل ِّ حالٍ مِّ  أخاها إذا كانتْ عِّضاضا

ث الناس ولا مَن ت خاطب بأمرٍ جهِّ  وه، ولكنهم قد ل  زعم الخليل أن نصب هذا على أنَّك لم ترد أن تحد ِّ

علموا من ذلك ما قد علمتَ، فجعله ثناء وتعظيما، ونصبه على الفعل، كأنه قال: )أذكر  أهلَ ذاك(، و)أذكر  

ه" المقيمين(، ولكنه فعلٌ لا يستعمل إظهار 
(8)

. 

ل، وإن شئت قطعتهَ فابتدأتهَ. وذلك  وقال سيبويه في أول الباب: "وإن شئت جعلته صفة فجرَى على الأوَّ

ك: الحمد  لله الحميدَ هو، والحمد  لله أهلَ الحمد، والملْك لله أهلَ الملْك. ولو ابتدأته فرفعتهَ كان حسنا"قول
(9)

. 

جعل البكاء النقل في الأمثلة
(10)

، من سادسا/ صفات المدح والذم، الباب الأول/ ما ينتصب على التعظيم 

والمدح
(11)

ائه على ما قبله، إتباع الاسم ما قبله، في المجرى الثالث من إسناد الاسم وأحوال إجر
(12)

، وهو مجرى 

في أنواع الإسناد مع الاسم المظهر، إسناد الاسم وأحوال إجرائه على ما قبله
(13)

. 

والبيت لذي الرمة في ديوانه
(14)

وعضوضا: من العض ،
(15)

والشاهد فيه نصب )أخاها(، وهو ، 

)المستقل( المجرور
(16)

. 

وقد صدر سيبويه ما نقله عن عيسى بن عمر بالزعم، واستدل بهذا الزعم على النصب، وهذا النقل عن 

عيسى بن عمر من نقولات نقلها سيبويه، وبعد استشهاد بالقرآن الكريم، وما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر في 

سياق القبول
(17)

. 

 المطلب الثالث/ أقوال العرب:

ر ما نقله عن العرب في أربعة مواضع، بلفظ )حدثنا، زعم(، وكان النقل نقل سيبويه عن عيسى بن عم

بلفظ )عن العرب، وبعض العرب الموثوق بعربيته، وناس من العرب(، ومع عيسى بن عمر يونس في كل 

 المواضع ، وهذه المواضع هي:

ه بعد حرف -أ قال سيبويه في باب ما ي ضمَر فيه الفعل  المستعمَل إظهار 
(18)

شئت نصبت فقلت:    : "وإن 

ا،  هما، كأنََّه قال: رجعتَ مبرورا عانا. حد ثنا بذلك عن العرب عيسى ويونس وغير  مبروراا مأجورا، ومصاحَبا م 

واذهبْ مصاحَبا"
(19)

. 

 

                                                             

 .4/1370ف"  هالصحاح "ز( ينظر 1)

 .2/251( ينظر كتاب شرح كتاب سيبويه، السيرافي 2)

 .1/527( ينظر النكت في تفسير كتاب سيبويه 3)

 .105سيبويه، النحاس ص( ينظر كتاب شرح أبيات 4)

 .1/527، والنكت في تفسير كتاب سيبويه 2/252( ينظر كتاب شرح كتاب سيبويه، السيرافي، 5)

 .11/124( ينظر المعجم المفصل 6)

 .2/62( ينظر الكتاب، هارون 7)

 .2/65( السابق 8)

 .2/62( السابق 9)

 .136، 2/133( ينظر الكتاب، البكاء 10)

 .2/133( ينظر السابق 11)

 .2/39 السابق( ينظر 12)

 .2/9( ينظر السابق 13)

 .1/424 ، وينظر شرح أبيات سيبويه662( ينظر ديوان شعر ذي الرمة ص14)

 .1092-3/1091الصحاح "ع ض ض" ( ينظر 15)

 .2/71، والنكت في تفسير كتاب سيبويه 2/397( ينظر شرح كتاب سيبويه، السيرافي 16)

 .65-2/62( ينظر الكتاب، هارون 17)

 .1/258 السابقينظر  (18)

 .1/271( السابق 19)
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جعل البكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر تحت استطراد في حذف الفعل جوازا مما يكون في 

ي مجراها المصادر وما أجرِّ
(1)

في الباب الثالث/ حذف الفعل جوازا في غير الأمر والنهي مما يكون في الأسماء ، 

بعد حرف
(2)

، وهو من أبواب الفعل المحذوف جوازا في المجرى الثاني من إسناد الفعل، الفعل المضمر 

المستعمل إظهاره
(3)

. 

سفر )خيرَ مقدم(، يتحدث سيبويه عن إضمار الفعل المستعمل إظهاره، ومن ذلك قولك لرجل قدم من ال

ويجوز أن تقول: )خير  مقدمَ(، النصب على تقدير: )قدمت خيرَ مقدم(، فهو مبني عليه بمنزلة المذكور بسبب 

رؤيتك له، والرفع على أنه مبتدأ أو خبر، ولا تقدير للفعل، وإنما التقدير: )هذا خير  مقدم(، ولذلك قالوا: )مصاحبٌ 

دير )أنت(، ثم نقل سيبويه عن عيسى بن عمر وغيرهمعانٌ(، و"مبرورٌ مأجورٌ"، على تق
(4)

، وهذا النقل في 

الأشياء المنصوبة بأفعال مضمرة، وقد يجوز فيها الرفع بإضمار
(5)

، وقَبِّل سيبويه ما نقله عن عيسى بن عمر 

كم، وأتى بالنقل لإثبات ما قدَّمه.  ويونس، واستدل به، وقدَّم قبله الح 

النصب فيما يكون مستثنى مبدلَاا: "حدَّثنا بذلك يونس وعيسى جميعاا أنَّ بعض قال سيبويه في باب  -ب

العرب الموثوقَ بعربيته يقول: )ما مررت  بأحدٍ إلا زيداا(، و)ما أتاني أحدٌ إلا زيداا(. وعلى هذا: )ما رأيت أحداا إلا 

(؛ وذلك أنك لم تجعل الآخر بدلاا من الأول، ولكنك جعلته منقطعاا مما  زيدا(، فينصب )زيداا( على غير )رأيت 

عمل في الأول. والدليل على ذلك أنه يجيء على معنى: )ولكنَّ زيدا(، و)لا أعني زيداا(. وعمل فيه ما قبله كما 

ا(" عمل )العشرون( في )الدرهم( إذا قلت: )عشرون درهما
(6)

. 

(؛ فإنه لا يكون أبدا على  ثم قال سيبويه: "ومثله في الانقطاع من أوله: )إنَّ لف لان والله مالا إلا أنَّه شقيٌّ

") )إنَّ لفلان(، وهو في موضع نصبٍ، وجاء على معنى: )ولكنَّه شقيٌّ
(7)

. 

جعل البكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر في الباب الرابع/ الاستثناء المتصل
(8)

، وهو في ثانياا/ 

أبواب الاستثناء بـــ)إلا(
(9)

، في الاستثناء
(10)

 . 

النحويون في ناصب المستثنى في مثل )أتاني القوم  إلا زيداا(، وقد ذكر سيبويه أنه يعمل فيه ما  اختلف

ا(، وعلى هذا النصب  في قولنا: )ما  ا(، من حيث عمل )عشرون( في )درهما قبله، وأنه مثل قولك: )عشرون درهما

(؛ فهو يجيء على معنى  )ولكنَّ زيداا(، و)لا أعني زيداا(، وكذلك رأيت  أحداا إلا زيداا(، فالنصب على غير )رأيت 

) (؛ فهو في موضع نصبٍ على معنى: )ولكنَّه شقيٌّ القول: )إنَّ لف لان والله مالا إلا أنَّه شقيٌّ
(11)

، فالنصب في )ما 

(لى البدل من )أحداا( المنتصب بـرأيت  أحداا إلا زيدٌ( ليس ع )رأيت 
(12)

ويه: )فيما يكون مستثنى ، ومعنى قول سيب

مبدلا( في غير هذا الباب، أما في هذا الباب فهو يبين وجه النصب في الاستثناء، وهو على غير البدلية
(13)

. 

وذكر أبو سعيد السيرافي أنَّ النصب في )زيداا( بالفعل الذي قبل )إلا(، وهو ما يوجبه القياس والنظر 

(، فـــ)إلا( نائبة عن )أستثني(، وحكم عليه الصحيح، وأما أبو العباس المبرد والزجاج فينصبانه بتقدير )أستثني

أبو سعيد السيرافي بأنه غير صحيح، ونقل أبو سعيد السيرافي عن الفراء قوله: إن البصريين ينصبون المستثنى 

بتقدير فعل معناه )لا أعني(، ثم ظن أبو سعيد السيرافي أن الفراء قصد ما أراده سيبويه بهذا الموضع )ولكنَّ زيداا( 

أعني زيداا(، وبيَّن أبو سعيد السيرافي أنَّ ما ذ كر تفسيرٌ لمعنى الاستثناء وليس بتعيين الناصب له، وما ذهب و)لا 

إليه الفراء يناقض قولهم
(14)

. 

وقد فسر أبو سعيد السيرافي قول سيبويه: "وعلى هذا: )ما رأيت أحداا إلا زيدا(، فينصب )زيداا( على 

(" بأنه النصب على غي ر البدل؛ ولكنه نصب على الاستثناء، مثل استثنائنا عندما نقول: )أتاني القوم  غير )رأيت 

إلا زيداا(، والنصب في )ما رأيت  أحداا إلا زيداا( من وجهين: الأول: على البدلية من )أحد(، والآخر: على 

) الاستثناء، والعامل في كليهما )رأيت 
(15)

. 

اه عن هذا النقل، فهما ناقلان عن العرب، فأثبت النقل، وقد ذكر سيبويه أن يونس وعيسى بن عمر حدَّث

ولم يشكك فيه، ثم ذكر ما يؤيده بتعليله، ولم يذكر سيبويه عيسى بن عمر وحده إنما ذكر معه يونس، وسيبويه 
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يوضح العامل، ويبي ِّن كيف تأتىَّ النصب في المعمول، ويقيس على ذلك لتتضح الصورة، ووصف سيبويه بعض 

 ثوق بعربيته؛ ليزيد الإثبات والتوثيق.العرب بالمو

قال سيبويه في باب إذنْ  -ج
(1)

: "وزعم عيسى بن عمر أنَّ ناساا من العرب يقولون: )إذن أفعل  ذاك(، 

دنَّ ذا. ولم يكن لِّيرويَ إلا ما سمع، جعلوها بمنزلة )هل( و)بل(" في الجواب. فأخبرت يونس بذلك فقال: لا ت بعِّ
(2)

. 

ه سيبويه عن عيسى بن عمر تحت استطراد في )إذن( بين الفعل وبين ما يعتمد جعل البكاء ما نقل

عليه
(3)

، وهذا في الباب الخامس )إذن(
(4)

، وهو باب من أبواب الحروف المصدرية مع الفعل المضارع
(5)

. 

نقل سيبويه عن عيسى بن عمر أن بعض العرب يقول: )إذن أفعل  ذاك( فيلغي إعمالها على كل حال، 

حتى تجري على وتيرة واحدة، وذلك لأنه جاز فيها الإلغاء ولم يجز في أخواتها، فحملوا مواضع الإعمال وذلك 

على مواضع الإهمال
(6)

 ، فهي في ذلك بمنزلة )هل( و)بل(، وصدر سيبويه النقل بقوله )وزعم(.

بن عمر، وكأنه  وهذا النقل عن عيسى بن عمر أثبته سيبويه وقبَِّله يونس، ولم يكتف سيبويه بقول عيسى

استغربه، فسأل عن ذلك يونس فأجابه بعدم البعد، فلا يروي عيسى بن عمر إلا ما سمعه، وهذه شهادة في حق 

 عيسى بن عمر.

وما نقله سيبويه نقله ابن السراج، وصدره كذلك بالزعم
(7)

، وقال أبو حيان: "وحكى عيسى بن عمر أن 

ريون، وأحمد بن يحيى على ندور هذه اللغة، ولم ي جز ذلك الكسائي بعض العرب ي لغيها، وقيل: نقله في ذلك البص

ما جاز ذلك فيه؛ ولا الفراء    ولا غيرهما ممن وافقهما، وزعم ابن طاهر أنَّ ما رواه عيسى بن عمر من الرفع إن

مستقبل" لأنه فعل حال لا
(8)

. 

حرفقال سيبويه في باب هذا ما تلحقه )الهاء( في الوقف لتحرك آخر ال -د
(9)

: "وقد يقول بعض 

العرب: ارْمْ في الوقف، واغْزْ، واخْشْ. حدثنا بذلك عيسى بن عمر، ويونس. وهذه اللُّغة أقل اللُّغتين، جعلوا آخر 

الكلمة حيث وصلوا إلى التكلم بها، بمنزلة الأواخر التي تحرك مما لم ي حذف منه شيءٌ، لأن من كلامهم أن 

كن مثلَه في جميع ما هو فيه"يشبهوا الشيء بالشيء وإن لم ي
(10)

. 

جعل البكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر في الباب الأول/ إلحاق )الهاء( في الوقف في بنات 

)الألف( و)الواو( و)الياء(، وهو من أبواب الوقف
(11)

. 

 نقل سيبويه عن عيسى بن عمر بالتحديث، فبعض العرب يجعلون الحرف الأخير من الفعل المعتل بعد

حذف حرف العلة كالحرف الصحيح، وقد حكم سيبويه على ذلك بأنه أقل اللُّغتين، فهم يقفون بحذف )الهاء(؛ لأن 

الكلمة على أكثر من حرف، فيمكن الابتداء بمتحرك والوقوف على ساكن
(12)

، وقَبِّل سيبويه ما حدَّثه به عيسى بن 

 ف سيبويه بعيسى بن عمر؛ بل ذكر معه يونس.  عمر، وعلَّل اللُّغة مع أنَّها أقل اللُّغتيْن، ولم يكت

 المبحث الثاني/ الاختيارات النحوية والصرفية:

نقل سيبويه عن عيسى بن عمر اختياراته وأقواله في عشرة مواضع، وكان اللفظ )كان يذهب، يقول، 

عيسى، إلا في قول عيسى، كان عيسى يقول، كان لا يصرف، كان يصرف، لا نراه على قول عيسى، سمعناه من 

قول عيسى،(، وردَّ بالوارد عن العرب وبالقياس وبقول العرب،  وتنوعت الاختيارات بين نحوية وصرفية، وفي 

 التالي بيان لذلك:

 المطلب الأول/ الاختيارات النحوية:

قال سيبويه في باب ما جرى من الأسماء التي لم ت ؤخَذْ من الفعل مَجرى الأسماء التي أ خذت من  -أ

لفعلا
(13)

 :     "وأما قوله، وهو الفرزدق:

ا     .   على حَلْفةٍ لا أشَْتِّم  الدَّهْرَ مسلما ور  كَلامِّ  ولا خارجاا من فيَّ ز 

( في البيت الذى  ا. ألا تراه ذكر )عاهدت  ، كأنَ ه قال: ولا يَخرج خ روجا فإِّنَّما أراد: ولا يَخرج فيما أسَتقبل 

 قبله فقال:

.     رب ِّى وإنَّني   ألَمْ ترََنِّى عاهدت   ا ومَقامِّ تاجٍ قائما  لبَيْنَ رِّ
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ولو حمله على أنَّه نَفىَ شيئاا هو فيه ولم يرد أن يَحمله على عاهدت  جاز. وإلى هذا الوجه كانَ يذَْهَب  

") عيسى فيما ن رَى؛ لأنَّه لم يكن يحَمله على )عاهدت 
(1)

. 

خبارجعل البكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر تحت الإ
(2 )

في الباب الثالث/ الأسماء التي لم تؤخذ 

من الفعل
(3)

، وهو باب من أبواب النوع الثالث/ الأبواب التي يراد بها اتصال الفعل
(4)

، وهو من أبواب الفعل 

المحذوف وجوبا مع المصادر في ابتداء الكلام
(5)

، في المجرى الثالث من إسناد الفعل )الفعل المضمر المتروك 

إظهاره(
(6)

. 

والمعنى عاهدت الله لا شاتما ولا خارجا، فهو معطوف
(7)

. 

وكلام سيبويه فيما نقله عن عيسى بن عمر غير واضح، فقد ذكر سيبويه أن عيسى بن عمر حمله على 

(، وقال: )فيما ن رَى(؛ ويعني ذلك أنه اجتهاد من سيبويه، فهو  أنَّه نَفىَ شيئاا هو فيه ولم يكن  يَحمله على )عاهدت 

 لم يقطع بذلك، ولم ينطق سيبويه بهذا القول إلا في هذا الموضع.

وقد اختلف العلماء في فهم كلام سيبويه، فقد رد أبو سعيد السيرافي قول أبي العباس وأبي إسحاق 

الزجاح في تفسير قول عيسى بن عمر: إن )خارجا( حال معطوف على ما قبله، والفعل )أشتم( مستقبل في 

(، وبين أن موضع الحال، والت ور  كلام، والعامل في )خارجا( )عاهدت  ا من فيَّ ز  ا مسلما ولا خارجا قدير: لا شاتما

كلام سيبويه يخالف ما ذهبا إليه، لأنه ذكر أن عيسى بن عمر لم يكن يحمله على )عاهدت(
(8)

. 

فيه": نفي الحال، وذهب أبو سعيد السيرافي إلى أن معنى كلام سيبويه "لو حمله على أنَّه نَفىَ شيئاا هو 

"، وفي نصبه وجهان: الأول ما ذهب إليه أبو بك ر مبرمان أنه )لا أشتم(، )ولا خارجا(، والعامل ليس "عاهدت 

)ترني(، والتقدير: )ألم ترني لا شاتما مسلما ولا خارجا من فيَّ زور  كلام(، ولم يعجب هذا أبا ـالمفعول الثاني ل

( في موضع المفعول الثاني، والأجود أن يكون الكلام على وليها، فـي لاستيفاء )ترني( مفعسعيد السيراف )عاهدت 

)حلفة(، والتقدير: على أن حلفت لا شاتما ولا خارجا، والمصدر )حلفة( يعمل عمل فعله
(9)

. 

وما نسبه أبو سعيد السيرافي إلى أبي العباس المبرد ذكره أبو العباس، فقد فسر الشاهد، ثم نقل تفسير 

بن عمر وهو: عاهدت ربي على أمور وأنا في هاتيْن الحالتيْن لا شاتما ولا خارجا من فيَّ مكروهقول عيسى 
(10)

. 

ولعل في كلام أبي علي الفارسي توضيحا لمعنى كلام سيبويه فيما نقله عن عيسى بن عمر، فالمعاهد 

(، فهي في موضع عليه الله غير مذكور، و)لا( في )أشتم( لم تتلق القسم، وهذا معنى عدم الحمل عل ى )عاهدت 

الحال، و)خارجا( حال معطوف على حال، والتقدير: عاهدت  ربي غير شاتم ولا خارجا
(11)

 . 

      وقد أجاز سيبويه الوجهين، ما ذكره أولا، وما نقله عن عيسى بن عمر، فقوله: )لا أشتم( عند 

عيسى بن عمر في موضع الحال
(12)

 بما ذهب إليه عيسى بن عمر.، وقد أتى سيبويه برأيه، ثم أيده 

قال سيبويه في باب ما ينتصب فيه الصفة  لأنه حالٌ وقع فيه الألف  واللام   -ب
(13)

لوا(،  : "فإِّن قلتَ: )ادْخ 

( أو )رجلٌ رجلٌ( لم يجز، ولا يكون  ل  ل  فالأو  لِّ الأو  فأمرتَ فالنَّصب  الوجه ، ولا يكون بدلاا؛ لأنك لو قلت: )ادْخ 

ل  أتَوَْنا، لم صفةا؛ لأنه ليس  ل  فالأو  فه بشيء تحل ِّيه به. لو قلت: قوم ك الأو  ( أنَ ك تريد أن ت عر ِّ لِّ لِّ فالأو  معنى )الأو 

 يَستقم، وليس معناه معنى كل ِّهم فأ جريَ مجرى )خمستهَم( و)وحدهَ(.

دهَ، ولا: بهما اثنَْيْه  ما. ولا يجوز في غير الأول هذا، كما لا يجوز أن تقول: مررت  به واحِّ

؛ لأن  معناه )ليدَخل(، فحمله على المعنى، وليس بأبَعدَ من:  ل  ل  فالأو  لوا الأوَ   وكان عيسى يقول: ادْخ 

عٌ لخ ص ومةٍ  "......................     لي بْكَ يزَيد  ضارِّ
(14)

. 

جعل البكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر في وجوه إعراب مثال الباب
(15)

سابع/ ، وهو في الباب ال

فة التي لا ينفرد منها شيء دون ما بعده الصفات المعرَّ
(16)

. 
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وهو باب من أبواب استدراك في الحال
(1)

، وهو في النوع الثاني/ أبواب الحال
(2)

 . 

، والسبب حمله على المعنى، وقد  نسب سيبويه إلى عيسى بن عمر أنه كان يقول: ادخلوا الأول  فالأول 

قبله سيبويه بعد أن بين المعنى الحامل على ذلك، وذكر ما هو أبعد منه: لي بكَ يزيد  ضارعٌ، ولم يقل: ليَبك يزيدَ 

ناك باكيا يبكي يزيداا، ثم أجاب عن سؤال مقدر للسامع: ضارعٌ، والسبب أنه لما قال: لي بكَ يزيد ، علم السامع أن ه

من يبك يزيد؟، فقال: ضارعٌ لخصومة يبكيه
(3)

 . 

را، مستشهدا بما هو أبعد، وهذا دفاع واضح  فسيبويه قدم قوله مفصلا، ثم ذكر قول عيسى بن عمر مبر ِّ

يبويه أولا يفيد عدم جواز ما ذهب من سيبويه عن قول عيسى بن عمر، وقد بين أبو سعيد السيرافي أن ما قدمه س

إليه عيسى بن عمر؛ لأن لفظ الأمر للمواجه لا يجوز تعريته من الضمير، وإذا أبدل الظاهر منه فكأنه لا ضمير 

فيه، ولم يفسر سيبويه علة ما ذهب إليه عيسى بن عمر، وإنما أجازه على وجه ي حمل على المعنى، ففي )ادخلوا( 

معنى )ليدخل القوم(
(4)

وبين أبو علي الفارسي أن علة المنع عدم جواز ارتفاع الاسم الظاهر بأمر المخاطب،  ،

وما ذهب إليه عيسى بن عمر وأبو العباس المبرد محمول على معنى: ليدخل الأول فالأول
(5)

. 

ه قال سيبويه في باب ما يَجْري عليه صفة  ما كان من سببه، وصفة  ما التبَسََ بِّه أو بشيء من سَببَ -ج

كمَجْرَى صفتِّه التي خَل صتْ له
(6)

: "وإنما ذكرنا هذا لأنَّ ناساا من النحويين يفَرقون بين التنوين وغير التنوين، 

نوا بين العمل الثابتِّ الذي ليس فيه علاجٌ يرونه، نحو: )الآخذ( و)اللازم( و)المخالط( وما  ِّ ويفرقون إذا لم ينو 

)الضارب( و)الكاسر(، فيجعلون هذا رفعا على كل حال، ويجعلون أشبهه، وبين ما كان علاجا يرَونه، نحو: 

ل إذا كان غير واقع. وبعضهم يجعله نصبا إذا كان  اللازم وما أشبهه نصبا إذا كان واقعاا، وي جرونه على الأوَّ

واقعا، ويجعله على كل حال رفعا إذا كان غير واقع. وهذا قول يونس، والأول قول عيسى"
(7)

. 

، وقال سيبويه  قبل ذلك: "فالعمل  الذي لمْ يقعْ، والعمل  الواقع  الثَّابت  في هذا البابِّ سواءٌ، وهو القياس 

وقول  العرب"
(8)

. 

جعل البكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر تحت تعليق
(9)

في الباب الأول/ النعت السببي باسم  

الفاعل واسم المفعول من ثالثا/ إتباع الوصف ما قبله إذا كان صفة للآخر )أبواب النعت السببي(
(10)

، وهو في 

المجرى الثالث/ إتباع الاسم ما قبله
(11)

، وهو مجرى في أنواع الإسناد مع الاسم المظهر، إسناد الاسم وأحوال 

إجرائه على ما قبله
(12)

. 

في هذا الباب أشياء أجمع عليها النحاة ، وأخرى اختلفوا فيها، وقد جعل سيبويه ما اتفقوا فيه أصلا يرد 

إليه ما سواه بشبه صحيح لا لبس فيه، والذي أجمعوا عليه أن الصفة إذا كانت فعلا للأول، أو لسببه، أو لها التباس 

نةا فإنها تنجَرُّ بجر الأول، ويوصف  بها وتجري عليه، تقول: )مررت بزيدٍ ضاربٍ زيداا(، به وكانت منوَّ

 و)ضاربٍ أبوه زيداا(، و)ملازمٍ أباه  زيدٌ(.

واختلفوا إذا كانت الصفة  مضافةا، فأما سيبويه فجعل حالها كحال المتفق عليه، وأما غيره ففرق بينها، 

ع، إما الإجراء على الأول وإما فأجرى بعضها ومنع بعضها الآخر، فألزمه سيبويه باتباع مسلك واحد في الجمي

المناقضة
(13)

   . 

 واستدل سيبويه ببيتين سمعهما من العرب، وهما قوله:

 ـداحِّ ــشِّ ولا بقِّ ـــلا ريــنَبــــــلاا ب   نَ حين أردنَ أن يرَمـيننا    ـشـوارتَ                  

حاحِّ     ونظرْنَ من خَللَ الخدور بأعي نٍ    ها الس قام  صِّ خالطِّ مَرضى م 
(14)

. 

ها(، و)مخالط( مضاف إلى الضمير، و)مرضى( نكرة، فأجرى  فقد وصف الشاعر مرضى بـــ)مخالطِّ

 ما أضيف إلى الضمير على النكرة، وجره بجره، وقوله:

خالط ه ب هْر      حَمينَ العرَاقيبَ العصا وتركنهَ    به نَفسٌَ عالٍ م 
(15)

. 
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)مخالط ه ( المرفوع، و)مخالط( مضاف إلى الضمير، وهي نعت، ـفسٌ( المرفوع بفوصف الشاعر )ن

وليست فعلا للموصوف؛ إنما فعل سببه، ولم تنتصب على الحال، لأن )المخالطة( فاعلها )البهر(
(1)

. 

وأما من خالف سيبويه في الصفة المضافة التي ليست للأول وليست لما التبس به الأول فله مذهبان، 

 مذهب عيسى بن عمر، والآخر مذهب يونس.الأول 

فأما عيسى بن عمر فإنه قسمه إلى قسمين، الأول: عمل ثابت ليس فيه علاج، نحو )اللازم( و)المخالط( 

و)الكاسر(؛ والآخر: الصفة التي فيها علاج نحو )الكاسر( و)الضارب(، فإذا كانت غير مرفوعة فهي تجري على 

ه عمرٌو( و)رأيت  رجلاا ضاربَ أبيه عمرٌو(، وإذا كان الفعل ملازما واقعا كل حال، تقول: )مرت  برجلٍ ضاربِّ 

)الملازمة( و)المخالطة( و)أتيت بلبنٍ ممازجَه ماءٌ(، فـفهو منصوب، تقول: مررت برجلٍ ملازمَه زيدٌ، 

دتْ ووقَعتْ، كأنك قلت: )مخالطه الساعة(، و)ممازجه الساعة(، و)ملازمه الساعة( جِّ ؛ وإذا كان و)الممازجة( و 

)رجلٍ ملتف ِّه السير(، ررت  برجلٍ مفارقِّه الروح(، وبـالفعل والملازم غير واقع فإنه يجري على الأول، تقول: )م

 كأنك قلت: )مفارقه غدا( و)ملتفه غدا(، فلم تقع )المفارقة(، ولم يقع )الالتفاف(.

يه إذا كان منصوبا، وأما الفعل وأما يونس فإنه يوافق عيسى بن عمر في الفعل اللازم الذي لا علاج ف

)الكسر( زم(، والفعل الواقع )علاجا( كـغير الواقع فهو مرفوع على كل حال، لا فرق بين الفعل )اللا

و)الضرب(
(2)

، والمقصود بالواقع )الحال(، وبغير الواقع )الاستقبال(
(3)

. 

وقد أثبت سيبويه كلامه بالمقايسة، واستدل بكلام العرب
(4)

ذلك قول عيسى بن عمر وقول ، وذكر بعد 

يونس، وردَّ عليهما فيما قدَّمه، وأثبت ما يعلمه في المسألة، ولم يشر إلى قبول ما ذهبا إليه، وفي ذلك مخالفة لما 

ذهب إليه عيسى بن عمر، وقد قال سيبويه بعد استدلاله بالشاهد الأول: "وسمعنا من العرب من يرويه، ويروي 

ولم يلق ِّنه أحد هكذا" القصيدة التي فيها البيت،
(5)

، وهو كلام صريح في الإثبات، وفي رد تهمة أنه مصنوع، ودفاعٌ 

ه من قويٌّ من سيبويه عن المذهب الذي اختاره وأيده، وقَبْل استدلال سيبويه بالشاهد الآخر قال: "وأنشد غير  

المجرى" العرب بيتا آخر، فأجروه هذا
(6)

. 

الاسم فيه إلا نكرةا قال سيبويه في باب ما لا يكون  -د
(7)

قبلا(، من قِّبل أنه  ل  فارسٍ م  : "ومن قال: )هذا أوَّ

ل  الفارس(، في دخل عليه الألفَ واللامَ، فصار عنده بمنزلمة المعرفمة، فملا ينبغمي لمه أن  لا يستطيع أن يقولَ: )هذا أوَّ

ما( مَ  ، فلميس همذا بشميء، وإنمما فمةٌ رعْ يصمفه بمالنكرة، وينبغمي لمه أن يمزعم أن )درهمما( فمي قولمك: )عشمرون درهما

ئ هم ممن ذلمك. وقمد يجموز نصمب ه علمى نصمب: )همذا  أرادوا من الفرسان، فحذفوا الكلام استخفافا، وجعلموا همذا ي جمزِّ

رجلٌ منطلقا(، وهو قول عيسى، وزعم الخليل أن هذا جائز، ونصب ه كنصمبه فمي المعرفمة، جعلمه حمالا ولمم يَجعلمه 

وصفا"
(8)

. 

قبلٌ(، و)هذا كلُّ متماعٍ عنمدك موضموعٌ(، وقد قال سيبويه في أو ل الباب: "وذلك قولك: )هذا أول فارسٍ م 

 و)هذا خيرٌ منك مقبلٌ(.

ومما يدلك على أنهن نكرةٌ أنهن مضافات إلمى نكمرة، وتوصَمف بهمن النكمرة. وذلمك أنمك تقمول فيمما كمان 

الٍ عندك("وصفاا: )هذا رجل خيرٌ منك(، و)هذا فارسٌ أول فارسٍ(، و)هذا مالٌ كلُّ م
(9)

. 

جعل البكاء ما نسبه سيبويه إلى عيسى بن عمر في النصب في أمثلمة البماب
(10)

، وهمو ممن أولا/ مما كمان 

نكرة لا توصف بمعرفة
(11)

، وهو من تقسيمات المجرى الخامس من إسناد الاسم وأحوال إجرائه على ما قبلمه، مما 

لا يصح أن يكون صفة أو موصوفا
(12)

الإسمناد ممع الاسمم المظهمر، إسمناد الاسمم وأحموال ، وهو مجرى في أنمواع 

إجرائه على ما قبله
(13)

 . 

يتحدث سميبويه فمي همذا البماب عمن أسمماء لا تمدخل عليهما )الألمف( و)الملام(، وهمي نكمرة بمدلائل النكمرة 

عليها، فهي توصف بالنكرة، وتوصف بها النكرة
(14)

ل  فارسٍ مقبلا( فمي بماب الحمال، ف همو ، وجعل سيبويه )هذا أوَّ
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مثل قولك: )هذا رجلٌ منطلقا(
(1)

جمه، وأيَّمده  ، وأجاز سيبويه النصب، ونقل عن عيسى بن عمر، وأثبت قولمه، وخرَّ

 بإجازة الخليل له، 

قال سيبويه في باب ما ينتصب على المدح والتعظيم أو الشتم؛ لأنه لا يكمون وصمفاا لملأول ولا عطفاما  -ه

عليه
(2)

ن وطمال كمالنكرة. ولمم : "وكان عيسى بن عممر يقمول: )يما م ا(، يشمب ِّه بقولمه: )يما رجملا(، يجعلمه إذا ن مو  طمرا

ن وطممال كممالنَّكرة، و)يمما عشممرين رجمملا ( كقولممك: )يمما ضممارباا  نسمممع عربيًّمما يقولممه، ولممه وجممه مممن القيمماس إذا ن ممو 

رجلا("
(3)

. 

ا قول الأحوص:  قبل النقل عن عيسى بن عمر قال سيبويه: "وأمَّ

 .وليس عليكَ ياَ مطر  السلام      يها   سلام  الله يَا مطرٌ عل

كما لحق ما لا ينصرف؛ لأنه بمنزلة اسم لا ينصرف، وليس مثل النكرة؛ .....؛ ولكنه  نوين  قه التَّ حِّ فإنما لَ 

ما لحقمه التنموين اسم اطَّرد الرفع  فيه وفي أمثاله في النمداء، فصمار كأنَّم ه ي رفمع بمما ي رفمع ممن الأفعمال والابتمداء، فلمَّ

اضطرارا لم ي غيَّرْ رفعه كما لا ي غيَّر رفع  ما لا ينصرف إذا كان في موضع رفع، لأن )مطرا( وأشمباهه فمي الن ِّمداء 

بمنزلة ما هو في موضع رفع، فكما لا ينتصب ما هو في موضع رفع كذلك لا ينتصب هذا"
(4)

. 

نة -3جعل البكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر تحت  المعرفة المنوَّ
(5)

، وهو تقسيم في استدراكٍ في 

بعض أنواع النداء
(6)

، في الباب الثالث/ ما ينتصب من توابع المنادى المبهم
(7)

، وهو باب من أبواب النداء
(8)

. 

(؛ ولكنمه اضمطر إلمى التنموين، فمالتنوين فيمه كتنموين مما لا ينصمرف فمي  أراد الشاعر في البيت )يا مطمر 

الشعر
(9)

ن في )يا مطرٌ( للضرورة، ولوكان تنوينه لأنه نكرة لانتصب، ثم نقل عمن عيسمى ، فبيَّن سيبويه أن التنوي

ا(، والحجة أن التنوين رد اللفظ إلى أصله؛ لأنَّ أصل النداء النصب بن عمر قوله )يا مطرا
(10)

. 

وتحدث المبرد عن الاختلاف في الاسم المنادى إذا لحقه التنوين في الشعر اضطرارا، فالخليمل وسميبويه 

    ازني يختممارون الرفممع، فهممو بمنزلممة مرفمموع لا ينصممرف، وأبممو عمممرو بممن العمملاء وعيسممى بممن عمممر ويممونس والممم

وأبو عمر الجرمي يختارون النصب وحجتهم الرجوع بالاسم إلى الأصل
(11)

. 

   وذكمر سميبويه تعقيبما علمى مما قالمه عيسمى بمن عممر أنمه لمم يسممع عربيما يقولمه، وفمي ذلمك ردٌّ لمما ذكممره 

عمر، وقد عبر سيبويه بمالقول ولمم يعبمر بالإنشماد؛ ولعمل ذلمك لأنمه لمم يثبمت عنمده، ورفمض نسمبته إلمى عيسى بن 

 العرب، فسيبويه لا يطلق الألفاظ اعتباطاا، فلا يمكن نسبته إلى العرب، ولا يمكن رواية البيت به. 

قال سيبويه في باب ما ينصرف  من الأفعال إذا سمميت بمه رجملا -و
(12)

فكمان لا يصمرف : "وأمما عيسمى 

ى: )كَعْسَباا(؛ وإنَّما هو )فَعلَ( ذلك. وهو خلاف قول العرب، سمعناهم يصرفون الرجل ي سَمَّ
(13)

من الكَعْسَمبَة، وهمو  

:ِّ طا. والعرب ت نشد هذا البيت لس حَيْم بن وَثِّيل اليربوعي   العدَْو الشديد مع تداني الخ 

فونِّي.متى أضََ      أنا ابن  جَلاَ وطلا ع الثَّنايا   مَامةَ تعَْرِّ  عِّ العِّ

 ولا نراه على قول عيسى؛ ولكنَّه على الحكاية، كما قال:

 * بَني شابَ قرَناها تصَ رُّ وتحَْل ب  *

كأنه قال: أنا ابن الذي يقال له: جلا"
(14)

. 

يت رجلاا بـ وقال سيبويه قبل ذلك: "عم )ضارب( من قولك: ضاربْ، وأنت تأمر، فهو يونس: أنك إذا سمَّ

وف. وكذلك إن سميته )ضارَبَ(، وكذلك )ضَرَب(. وهو قول أبي عمرو والخليل"مصر
(15)

  . 
ا، وصمارت فمي موضمع الاسمم المجمرور  وعلل سيبويه هذا القول بقوله: "وذلك لأنَّها حيمث صمارت اسمما

ء إذا والمنصوب والمرفوع، ولم تجئ في أوائلها الزوائد، التي ليس في الأصمل عنمدهم أن تكمون فمي أوائمل الأسمما

كانت على بناء الفعل، غلبت الأسماء عليها إذا أشمبهتها فمي البنماء وصمارت أوائلهما الأوائمل التمي همي فمي الأصمل 
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للأسماء، فصارت بمنزلة )ضَارب( الذي هو اسم، وبمنزلمة )حَجمر( و)تابمل(، كمما أنَّ )يزيمد( و)تغلمب( يصميران 

بمنزلة )تنَْضب( و)يعمل( إذا صارت اسما"
(1)

. 

 

البكاء ما نقله سميبويه عمن عيسمى بمن عممر فمي البماب السمادس/ التسممية بالفعملجعل 
(2)

، وهمو فمي أولا/ 

أبواب ما كان على وزن الفعل
(3)

، وهو باب من أبواب ما لا ينصرف
(4)

 . 

ي بفعل، لا ضمير فيه، ولا توجد زيادة في أوله، وله نظير من الأسمماء،  هذا الباب عقده سيبويه لمن س م ِّ

بو عمرو والخليل على صرف الاسم، وعيسى بن عمر على عدم الصمرف فمي المعرفمة، ويحمتج عيسمى فيونس وأ

ي بمه أبموه، وهمو غيمر مصمروف، وقمد ردَّ سميبويه نشاد العرب: )أنا ابن جلاَ(؛ فـبن عمر بإ )جلا( فعل ماض، س مم ِّ

ميَ ولمم ي غيَّمرْ، ذلك بأنَّ في )جلا( ضميرا، وهذا سبب عدم الصرف، فالفعل إذا كان معمه ضممير أو ف كِّ عمل ظماهر ح 

وذلك كقوله: )شاب قرناها(
(5)

، فهناك ضمير فاعل في )جلا(، وهو لا يظهر مع فعمل الواحمد، فهمو جملمة محكيمة، 

والجملة المحكية لا ت صْرَف، إنما تحكى كما هي
(6)

. 

عمممرو  بممدأ سمميبويه المسممألة بعممرض الممرأي الممذي يرتضمميه، وقممد نسممبه إلممى يممونس، وأعقبممه بموافقممة أبممي

والخليل، ومع أنه صدر النسبة بالزعم إلا أنه لا يقصد بذلك الغرابة والإتيان بغير المعهمود، وبعمد عمرض سميبويه 

ما ذهب إليه عيسى بن عمر علق عليه بأنَّ ما ذهب إليه عيسى بن عمر خلاف قول العرب، واستدل بالسماع عمن 

عمر في البيت الذي استدل به، وهمو ظماهر فمي رَد ِّ مما العرب، فهم يصرفون ) كعسباا(، وخالف سيبويه عيسى بن 

 ذهب إليه عيسى بن عمر واختيار القول الآخر.

قال سيبويه في باب تسمية المؤنث -ز
(7)

يت المؤنمث بمـ د(، لمم يجمز الصمرف. )عمْرو( أو )زيْم: "فمإن سممَّ

ث أشدُّ ملاءممة للمؤنمث. والأصمل ابن أبي إسحاق وأبي عمرو، فيما حدثنا يونس، وهو القياس؛ لأنَّ المؤنهذا قول 

عنممدهم أن يسمممىَّ المؤنَّممث بالمؤنَّممث، كممما أنَّ أصممل تسمممية المممذكَّر بالمممذكَّر. وكممان عيسممى يصممرف امممرأة اسمممها 

)عمرو(؛ لأنَّه على أخف الأبنية"
(8)

. 

جعل البكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر تحت التسمية بالمذكَّر
(9)

تسممية ، وهمو فمي البماب الثالمث/ 

المؤنَّث
(10)

، وهو في رابعا/ أبواب الأسماء
(11)

، وهو باب من أبواب ما لا ينصرف
(12)

. 

نٍ ممن ثلاثمة أحمرفٍ  ِّ هذا مما اشتمل عليه الباب الذي عقده سيبويه، وهو تسمية المؤنَّث باسمم ممذكَّرٍ متكمو 

عمممرو ويممونس والخليممل  )زيد( أو )عمممرو(، فممذهب أبممو إسممحاق وأبمموـسمماكن، وذلممك مثممل تسمممية امممرأة بمم أوسممط ها

وسيبويه إلى عدم صرفه، وحكموا عليه بأنمه أثقمل ممن )هنمد( و)دعمد(
(13)

، ونسمب المبمرد همذا المرأي إلمى سميبويه 

لْمك   والخليل والأخفش والمازني، وذكر أنهم يستدلون بقوله تعالى:  مي م  هِّ قَالَ يَاقَوْمِّ ألََميْسَ لِّ وَنَادىَ فِّرْعَوْن  فِّي قَوْمِّ

صْرَ ...  مِّ
(14)

، فهو اسم مذكَّر، والمقصود به البلدة
(15)

. 

ى المذكَّر  ى المؤنَّث بالمؤنَّث، وي سمَّ وعلل سيبويه ذلك بأن المؤنث أشد ملاءمة للمؤنث، والأصل أنْ ي سمَّ

 بالمذكَّر، فهذا النقل من المذكَّر إلى المؤنَّث، والمخالفة لما اعتاده العرب في كلامهم أدى إلى ثِّقلَ اللفظ.

 

ويرى عيسى بن عمر أن صرفه أولى، وهو ما ذهب إليه المبرد، فالاسم الممذكر إذا سممي بمه مؤنثما فمإن 

أثقل أحواله أن يصير مؤنثا، ولا ثقل آخر
(16)

، وعبر المبرد عن هذا الرأي بأنهم يرون صرفه جمائزا، ونسمبه إلمى 

ي عمرو بن العلاءعيسى بن عمر ويونس بن حبيب وأبي عمرو الجرمي، وذكر أنه يحسبه قول أب
(17)

. 
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وقد قدم سيبويه ما يرتضيه قاطعا أنه لا يجوز الصرف، ونسبه، وذكر أنه القياس، وعلل ذلمك ، ثمم ذكمر 

رأي عيسى بن عمر مع علته، ولا يوجد في كتاب سميبويه نسمبة إلمى يمونس، إنمما أسمند سميبويه إليمه الحمديث فيمما 

 يبويه لما ذهب إليه عيسى بن عمر إلا أنَّ القياس خلافه.ذكره عن  ابن أبي إسحاق وأبي عمرو، ومع تعليل س

قممال سمميبويه فممي هممذا بمماب تغييممر الأسممماء المبهمممة إذا صممارت أعلاممما -ح
(1)

خاصممة 
(2)

: "وذلممك: )ذا(، 

و)ذي(، و)تا(، و)أ لى(
(3)

( وتقديرها )أولاع(. فهمذه الأسمماء لمما كانمت مبهممة تقمع علمى كمل  شمكل شميء،  ، و)أ لاءِّ

واها، من الأسماء في تحقيرها وغير تحقيرهما، وصمارت عنمدهم بمنزلمة )لا( وكثرت في كلا مهم، خالفوا بها ما سِّ

(. ومنهم من يقول: )غاقٍ( وأشباهها؛ فإذا صار اسماا ع   ( و)حاءِّ مل و)في( ونحوها، وبمنزلة الأصوات نحو: )غاقِّ

لت )ـل بمِّ فيه ما ع   لته إلى تلك الحال كما حوَّ نا من العلماء، أيْ رلا(. وهذا قول يونس والخليل ومن )لا(؛ لأنَّك قد حوَّ

ما  إلا أنك لا ت جري )ذا( اسم مؤنث؛ لأنه مذكَّر إلا في قول عيسى، فإنه كان يصرف امرأة سميت ها: بمـ)عمْرو(، وأمَّ

)ذي( فبمنزلة: )في(، و)تا( بمنزلة: )لا("
(4)

. 

دي عشمر/ التسممية بالأسمماء المبهممةجعل البكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عممر فمي البماب الحما
(5)

 ،

وهو في رابعا/ أبواب الأسماء
(6)

، وهو تحت أبواب ما لا ينصرف
(7)

 . 

جرَى المعرب، فإن لم تكن على بناء الأسماء المعربة جعلمت  ي بالأسماء المبهمة المبنية أ جريَتْ م  إذا س م ِّ

ع ألفان فتقلب الألف همزة؛ لأنها من مخرجها، فتقول على بناء مثل بنائها، فيزاد عليها من جنس آخرها، ولا يجتم

 ) في رجل سميته بـــ)ذا( للإشارة أو )ذي( أو )أولىَ( المقصورة أو )أولاء(: )هذا ذاءٌ(، و)مررت بذاءٍ( و)همذا ذيٌّ

ي مَجمرَى )ه مداى( منونما، )همذا أولاءٌ( و)ممررت  بمأولا ءٍ(، و)هذا أولامى(، و)رأيمت  أولامى( و)ممررت بمأولاى(، يَجمرِّ

(، فيجري مَجررى )دعاء( و)حداء(، وما أشبههما.  و)رأيت أولاءا

فإذا سميت امرأة بذلك فإنها تجري مجرى الرجل في التغيير وفمي الإعمراب إلا أنمك لا تصمرفها، فتقمول 

( و )رأيمت  في امرأة سميتها بـــ)أولى( و)أولاء( و)ذا(: )هذه أولىَ( و)رأيت أولىَ( و)مررت  بمأولىَ(، و)همذه أولاء 

( و)رأيممت  ذاءَ( و)ممررت  بممذاءَ(، لا يجموز عنممد سميبويه إلا هممذا؛ لأنمه اسممم  أولاءَ(، و)ممررت  بممأولاءَ(، و)همذه ذاء 

يت بــمـ)ذي( أو )تما( عوملمت معاملمة )هنمد(،  مذكَّر سمي به مؤنث، فهذا كله مثل امرأة سميت بــ)عمرو(، فإن سم ِّ

( و)ذيُّ  (؛ وأمما عيسمى بمن عممر فإنمه يمرى تسممية فيجوز الصمرف وعدممه، تقمول: )همذه ذيٌّ (، و)همذه تماءٌ( و)تماء 

المؤنث بالمؤنث والمذكر سواء، إذا كان اسمها من ثلاثة أحرف ساكن الوسط
(8)

 . 

قدََّم سيبويه ما يراه، ثم ذكر مذهب عيسى بن عمر ولم ينسبه إلى غيره، وفيمما قالمه سميبويه ميمل واضمح 

 إلى ما قدمه.

 الاختيارات الصرفية:المبحث الثاني/ 

قال سيبويه في باب الإضافة إلمى كمل شميء ممن بنمات )اليماء( و)المواو(، التمي )اليماءات( و)المواوات(  -أ

(، إذا كان على ثلاثة أحرف، وكان منقوصا لـــ)لفتحة( التي قبمل )الملام( )لامات ه نَّ
(9)

: "وإن أضمفت إلمى )فَع مل( لمم 

". وكمذلك تغي ِّره؛ لأنها إنمما همي كسمرة واحمدة،  مر(، تقمول: "د ؤَلميٌّ (. و)المدُّئِّل( بمنزلمة )النَّمِّ كلُّهمم يقولمون: )سمم ريٌّ

سمعناه من يونس وعيسى"
(10)

. 

، وفمي  ، وفمي الحَبِّطمات حَبَطميٌّ ر: نَمَمريٌّ ل( بمنزلة )فَعلَ( قولهم في النَّمِّ وقال قبل ذلك: "وما جاء من )فَعِّ

" ، وفي سَلِّمة: سَلَمىٌّ شَقِّرة: شَقرَيٌّ
(11)

. 

جعل البكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر تحت استطراد فيمما كمان غيمر معتمل باليماء أو المواو
(12)

 ،

ما ا أو منقوصا وهو في الباب الثالث/ ما كان علمى ثلاثمة أحمرف مقصمورا
(13)

، وهمو بماب تحمت النموع الأول/ أبمواب 

بنات )الياء( أو )الواو(
(14)

، وهو نوع في أبواب النسب
(15)

. 

                                                             
، وذكمر فمي الهمامش 4/451، والكتماب، البكماء 2/488( في الكتاب، هارون "علامات"، وما أثبت من النكت في تفسير كتاب سميبويه 1)

 أن "علامات" سهو.

 .3/280( ينظر الكتاب، هارون 2)

 ، وهو الصحيح.4/451( في الكتاب، هارون )أ لا(، وما أثبت من الكتاب، البكاء 3)

 .281-3/280( السابق 4)

 .4/451( ينظر الكتاب، البكاء 5)

 .4/494( ينظر السابق 6)

 .4/339( ينظر السابق 7)

 .48-4/47كتاب سيبويه، السيرافي ( ينظر شرح 8)

 .3/342( ينظر الكتاب، هارون 9)

 .3/343 كتاب، هارون( ال10)

 .3/343( نفسه 11)

 .5/26( ينظر الكتاب، البكاء 12)

 .5/25( ينظر السابق 13)

 .5/21( ينظر السابق 14)

 .5/15( ينظر السابق 15)
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( سيجتمع كسرتان جعل سيبويه ) ري  ر(: )نَمَري(؛ لأنه لو قيل: )نمِّ ر(، وقد قالوا في )نَمِّ د ئل( بمنزلة )نمِّ

ويماءان، ولا يوجمد فممي الكلممة مممن الحمروف التممي يقاومهما وليسممت ممن جنسممها إلا حمرف )النممون(، فالإضمافة إلممى 

) رَبي  (، ولو سمينا رجلا بــ)ض رب( قلنا في إضافته: )ض  )د ئِّل(: )د ؤَلي 
(1)

. 

وقد قدَّم سيبويه طريقة الإضافة في )د ئِّل(، ثم أتبعه بسماعه ذلك من يونس وعيسى بن عممر، وفمي ذلمك 

تقويممة لممما قدَّمممه، وكأنممه يشممير إلممى قمموة ذلممك بسممماعه، وأنممه لا خمملاف فممي هممذه الإضممافة، واسممتعمل سمميبويه لفظممة 

 ره، وذكر قَبْله يونس. )السماع(، ليؤكد الأمر، ولم يكتف بذكر عيسى بن عمر وحده، إنما ذك

( )يماءات( و)واوات( -ب قال سيبويه في بماب تحقيمر بنماتِّ )اليماء( و)المواو( اللاتمي )لاممات ه نَّ
(2)

ما  : "وأمَّ

(؛ لأنَّمه أخمف ممن )أحْمَمر(، وصمرَفتَ  (، ويَصرف، وهو خطأ. لو جاز ذا لصمرفت )أصَممَّ عيسى فكان يقول: )أ حَيٌّ

ٍ(. ولمو جماز لقلمت فمي عطماءٍ: )أرَْأسَ( إذا سميت به ولم تهَمز ، فقلمت: )أرَس(. وأمما أبمو عممرٍو فكمان يقمول: )أ حَمي 

ٍ(. وأمما  مقي ِّيَة(، و)شماوٍ(: )ش موَي  مقايةٍ(: )س  ٍ(؛ لأنَّها )ياء( كهذه )الياء(، وهي بعد ياء مكسورة، ولقلمت فمي )سِّ )ع طَي 

( كما ترى، وهو القياس والصواب" يونس فقوله: هذا )أ حيُّ
(3)

. 

قَبْل ذلك: "واعلم أنَّه إذا كمان بعمد )يماء( التصمغير يماءان حمذفَتَ التمي همي آخمر الحمروف، ويصمير وقال 

 ،) (، و)قضماءٍ(: )ق ضميٌّ الحرف على مثال )ف عيلٍ(، ويجري على وجوه العربية. وذلمك قولمك فمي )عطماءٍ(: )ع طَميٌّ

ممقيَّةٌ(، و)إداوةٍ(: )أ دي ممةٌ(، وفممي )شمماويةٍ(: )ش مموي ممقايةٍ(: )س  مموَيْويَةٌ( و)سِّ (. إلاَّ أن تقممول: )ش  ةٌ(، وفممي )غمماوٍ(: )غ مموَيٌّ

و)غ وَيْوٍ(، في ]قول[
(4)

د(. ولا تصمرفه؛ لأنَّ   د(؛ ..... وكذلك )أحموى( إلاَّ فمي قمول ممن قمال: )أ سميوِّ من قال: )أ سَيْوِّ

له، ولا ي لتفت إلى قلَّته كما لا ي لتفت إلى قلة )يضع(" الزيادة ثابتة في أو 
(5)

 . 

لبكاء ما نقله سيبويه عن عيسى بن عمر في الباب السادس/ تصغير ما كانمت لاممه واوا أويماءجعل ا
(6)

 ،

وهو باب من النوع الخامس/ تصغير ما فيه إعلال بالبدل أو القلب
(7)

، وهو نوع في باب التصغير
(8)

. 

 

ي  يما فتمى(، )ور يَ يما فتمى(، إذا صغرنا )أحْوَى( على قول من يقولون: )أ سَيْود( نقمول: )أ حيموِّ أيمت  أ حيْموِّ

وهذا لا خلاف فيه، وأما على رأي من يقول: )أ سي ِّد( فقمد اختلفموا فيمه، فمذهب سميبويه إلمى حمذف )اليماء( الأخيمرة؛ 

(، و)أرس(، وأصلهما )أصمم( و)أرأس( فهو مثل )أصمَّ
(9)

  . 

ف، وقممد ردَّ عليممه سمميبويه بــممـ)أصم( و)أرس(، وأبطممل الم رد رد سمميبويه بمموكممان عيسممى بممن عمممر يَصْممرِّ

أبو سعيد السميرافي إبطمال المبمرد؛ والمذي يقصمده سميبويه أن الخفمة ممع ثبموت الزائمد والممانع ممن  بـــ)أصم(، ورد

الصرف لا توجب الصرف، ولو سمينا بـــ)يعد( و)يضع( لم ي صرف مع سقوط حرف من وزن الفعل
(10)

، كمما أن 

 ،) ولا يخرجه هذا من الفعل، فكذلك ما أشمبه الفعمل إذا حمذف منمه حذف )اللام( قد يكون في الفعل، وذلك مثل )ارْمِّ

)اللام( لا يخرجه الحذف عن مشابهة الفعل، فـــ)يضع( إذا سمينا به رجلا يخرج عن مشابهة )يذهب( وإن حمذفت 

منه )الفاء(
(11)

. 

( محممذوف )اليمماء(، وهممو  فالتصممغير علممى مممن قممال )أسممي ِّد( فممأدغم، علممى رأي عيسممى بممن عمممر )أ حمميٌّ

(، فالصرف لنقص الكلمة عن وزن الفعمل نقصما لازمما، وأمما )أرس( فمإن المنقص فيمه  مصروف، فهو مثل )ع طَىٌّ

ا، و)أ حَيِّميَ( نصمباا، فهمو مثمل )أ عَميْم(، فهمو لا يحمذف )اليماء(  ( رفعاما وجمرا غير لازم، وعلى رأي أبي عمرو )أ حَمى ٍ

د )اليماء( ممع الإضمافة وممع الثالثة نسيا، وإنما حذفها مع التنوين، فالحذف فيها مث ل حذف )الياء( من )قاض(، ويرَ 

التعريف؛ وأما يونس فإنه يحذف الأخيرة، ويجعل الإعراب فيما يليهما، ويمنمع الصمرف، وهمذا مما اختماره سميبويه 

والمبرد، فمنع الصرف مع زوال وزن الفعل لفظا وتقديرا بسبب الحذف نسميا بسمبب الهممزة فمي الأول، فهمي تنبمه 

وترشمد إليمه، فهمي مثمل منممع الصمرف فمي )يعمد( و)يمرى( اتفاقما مممع نقمص وزن الفعمل بسمبب حمذف )الفمماء( عليمه 

و)العين( وجوبا
(12)

 . 

 لقياس.بدأ سيبويه برأيه واستدل عليه، ثم ذكر رأي عيسى بن عمر، وخطأه، وأيد سيبويه رأيه با
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 خاتمة: 

ويتضمح كمذلك موقمف سميبويه ممما نسمبه  بعد هذه الدراسة يتضح أثر عيسى بن عمر في كتماب سميبويه،

إليه، فسيبويه عبر بألفاظ متعددة، وكان موقفه متغي ِّرا على حسب المنقول، حتى إنمه عبمر بلفمظ )القمول( ولمم يعب ِّمر 

ا(، ومممع ذلمك فممإن مكانمة عيسممى بمن عمممر كبيمرة ، عنممد سميبويه؛ بممدليل قبمول القممراءة بلفمظ )الإنشمماد( فمي )يمما مطمرا

 ن الاختيارات، ويمكن تلخيص بعض النتائج في الآتي: والكثير م ،والرواية

 نقل سيبويه عن عيسى بن عمر القراءة القرآنية، والإنشاد، والنقل عن العرب، والاختيارات. -1

القراءة القرآنية المثبتة عمن عيسمى بمن عممر ثملاث قمراءات، وهمي قمراءات شماذة، الأولمى حمدَّث بهما  -2

والثانيمة نسمبها سميبويه إلمى عيسمى بمن عممر، والثالثمة حمدَّث بهما عيسمى بمن عممر عيسى بن عمر عن ناس كثير، 

 بِّل سيبويه الجميع، وقاس عليه، وعلَّل، واستشهد.سيبويه، وقد قَ 

الجممع،  بواو /عن بعض العرب، والثاني /مواضع الإنشاد المنقولة عن عيسى بن عمر أربعة، الأول -3

عن ذي الرمة، وقَبِّل سيبويه الإنشماد، وشمرح، وعلَّمل، وكمان يمونس  /الرابععن رؤبة، و/ بلفظ )ي نشدون(، والثالث

 في أحد هذه المواضع.  

قَبِّل سيبويه ما حدَّث به عيسى بن عمر عن العرب، وكان يونس فيها كل ِّها، فقمد جممع سميبويه بينهمما  -4

ويه اللُّغمة فمي النقمل في ثلاثة مواضع، وسأل سيبويه يونس في موضمع عمما ذكمره عيسمى بمن عممر، ووصمف سميب

 الأخير بأنها أقل اللُّغتيْن.

أثبت سيبويه عشرة اختيارات لعيسى بمن عممر، منهما قمول فمي بيمت شمعري، ولمم يقبلمه سميبويه، ولمم  -5

 يعب ِّر عنه بالإنشاد.

رد سيبويه بعض اختيارات عيسى بن عمر بقوله: لم ي سمع عربي يقولمه، وهمو خملاف قمول العمرب،  -6

 إلا في قول عيسى.مذكَّر  وهووهو خطأ، 

جمع سميبويه بمين حيث  ،باب تسمية المؤنث منالمنقول وهو لم يكن النقد واضحا في أحد المواضع،  -7

 .ما ذهب إليه عيسى بن عمر تعليلمخالفة القياس و
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